
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 3          

2023
1.–15. februāris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

Kopkataloga Id: 001116611
Linde, Māris. Lielā zināšanu grāmata / Māris Linde. — [Cēsu novads] : [Sava 
grāmata], 2022.

I [1], A-B. — 496 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — (Bibliotheca Lindana ; 
LIV [54]). — „2002.-2022.”—Titullapā. — ISBN 978-9934-625-03-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā pirmajā „Lielo zināšanu grāmatā” atrodas ap 9500 vārdu skaidrojumu, 
jeb vairāk nekā 4800 skaidrojumi vārdiem, kas sākas ar a burtu un vairāk nekā 4500 skaidrojumi 
vārdiem, kas sākas ar b burtu. Tas ir divas reizes vairāk nekā 1981. gadā Galvenās enciklopēdiju 
redakcijas izdotajā „Latvijas padomju enciklopēdijā”, kurā a burta vārdu skaidrojumu skaits ir 
nedaudz virs 1900. Līdz ar to tas ir lielākais līdzšinējais enciklopēdiju veida izdevums latviešu 
valodā.

UDK	 (031)

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001116775
Neimane, Zane. Jaunā mākslinieka karjeras attīstības stratēģijas un biznesa 
modeļi / Zane Neimane (teksts un mākslinieciskais noformējums) ; zinātniskie 
recenzenti: Dr.oec. Ieva Zemīte, Dr.sc.soc. Ilona Kunda ; konsultante Dr.art. Bai-
ba Tjarve. — Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 2022. — 79 lpp. : ilustrācijas ; 
19×20 cm. — Bibliogrāfija: 77.-79. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-8959-4-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevums balstīts uz autores maģistra darbu. Grāmata sniedz vispārīgu ie-
skatu par mākslas tirgus un mākslinieku nodarbinātības specifiku, mākslinieku karjeras attīstī-
bas posmiem un stratēģijām, un biznesa modeļiem mākslā. Autores izstrādātais jauno mākslinie-
ku karjeras attīstības modelis dažādiem darbības ceļiem palīdz māksliniekiem izvēlēties savai 
praksei atbilstošākos karjeras attīstības plānus, ienākumu gūšanas veidus un strukturēt savas 
darbības pirms katra mākslas projekta.

UDK	 005.966

Kopkataloga Id: 001118280
Neimane, Zane. Jaunā mākslinieka karjeras attīstības stratēģijas un biznesa 
modeļi / Zane Neimane (teksts un mākslinieciskais noformējums) ; zinātniskie 
recenzenti: Dr.oec. Ieva Zemīte, Dr.sc.soc. Ilona Kunda ; konsultante Dr.art. Baiba 
Tjarve. — Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (80 lp., 
PDF) : ilustrācijas ; 1,51 MB. — Bibliogrāfija: 77.-79. lp. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-8959-5-1 (PDF).
UDK	 005.966

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116611
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116775
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118280


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

2

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001115360
Latvijas Nacionālā bibliotēka. Kompetenču attīstības centrs. Bibliotēku zinī-
bas : mācību līdzeklis / sastādītāja un galvenā redaktore Dženija Dzirkale-Maļav-
kina ; literārā redaktore Inga Kadile ; noformētāja Linda Jeromane ; Latvijas 
Nacionālā bibliotēka. Kompetenču attīstības centrs. — Rīga : Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, [2022]. — 126 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Satura autori: Ieva 
Andžāne, Vineta Baško, Kristīne Deksne, Dzintra Dzene, Dženija Dzirkale-Maļav-
kina, Daina Girvaite, Viktorija Gramakova, Gunta Grundmane, Jurģis Īvāns, Māra 
Jēkabsone, Iveta Kurme, Linda Langenfelde, Tālivaldis Langenfelds, Agnese Pašā-
ne, Kristina Papule, Diāna Rudzīte, Aiva Stūrmane, Katrīna Taurēna, Elita Vīksna, 
Ginta Zalcmane. — Bibliogrāfija: 122.-126. lpp. — ISBN 978-9934-610-20-2 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevums paredzēts tiem, kas apgūst bibliotēku zinības vai gatavojas ārpus 
formālās izglītības apgūto kompetenču novērtēšanas/profesionālās kvalifikācijas eksāmenam. 
Mācību līdzeklī konspektīvi aprakstīta bibliotēkas darbība un tajā notiekošie procesi, sākot no 
bibliotēkas darbības tiesiskā regulējuma līdz pasākumu organizēšanai bibliotēkā. Ietvertās tē-
mas palīdz izprast un apgūt profesijas „Bibliotekārs” standartā aprakstītos bibliotekāra uzdevu-
mus un pienākumus.

UDK	 02(075)

Kopkataloga Id: 001114186
Rīgas Centrālā bibliotēka. Rīgas Centrālās bibliotēkas gadagrāmata / redko-
lēģija: Dzidra Šmita, Andra Vīta, Vineta Baško, Inta Sallinene ; sastādītāja Inta 
Sallinene ; redaktore Agra Turlaja ; māksliniece Daiga Brinkmane ; ievadvārdi: 
Dzidra Šmita ; tulkojusi Katrīna Baško ; sastādītājas arī: Aiga Balode (svarīgāko 
notikumu hronika), Zinta Geršmane (publikācijas par Rīgas Centrālo bibliotē-
ku). — Rīga : Rīgas Centrālā bibliotēka, [2022].

2021-2022. — 143 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 30 cm. — 
„ISSN 1691-1377”—Titullapas otrā pusē. — Autori: Māra Jēkabsone, Dzidra 
Šmita, Vineta Baško, Sanita Goldšmite, Inese Ruskule, Evita Hofmane, Daina 
Ģeibaka, Natālija Hološa, Viktorija Poniatova, Oleksandra Albeščenko, Indra 
Goba, Jana Dreimane, Zane Ramiņa. — Intervējamās personas: Kristīne Za-
ļuma, Daina Pakalna, Egils Romanovskis, Anda Butēvica, Zane Valaine, Zinta 
Geršmane; intervēja Inta Sallinene. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā, daļa teksta tulkota no 
krievu valodas. — ISBN 978-9934-8714-9-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gadagrāmata ir Rīgas Centrālās bibliotēkas izdevums, kura mērķis ir atspo-
guļot bibliotēku dzīves svarīgākos notikumus gada garumā, lai bibliotēkās notikušais neizplūs-
tu neskaidrās atmiņās, bet ieņemtu savu, konkrētu un paliekošu vietu bibliotēku vēsturē gan 
šodien, gan pēc daudziem gadiem. Šajā laika periodā darbs ritēja Covid-19 ietekmē un traģisko 
Ukrainas notikumu ēnā.

UDK	 027.5(474.362.2)(058)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001118458
Cik ir pulkstenis? : mācies ar pelēnu un žirafi! / [ilustrējis] Addy Rivera Sonda ; 
tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 12 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Grāmatai pievienota pulksteņa ciparnīca ar ciparu 
rādītājiem. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Tell the Time. — 
ISBN 978-9934-27-193-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācies pazīt pulksteni kopā ar pelēnu, žirafi un citiem jaukiem dzīvnieci-
ņiem! Lasi norādes, aplūko krāsainos paraugus, griez rādītājus, un jau pavisam drīz pratīsi pa-
stāstīt, cik ir pulkstenis!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115360
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114186
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118458


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

3

Kopkataloga Id: 001116224
Dzīvnieki savvaļā : glaudāmgrāmatiņa / [ilustrācijas]: Tony Wolf, Matteo Lupa-
telli ; [teksts]: Anna Casalis ; no itāļu valodas tulkojusi Astra Šmite ; atdzejojusi 
Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 16 cm. — Oriģinālnosaukums: Gli animali selvaggi. — ISBN 978-9934-31-
210-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pieskaries, sajūti un atklāj, kādi ir savvaļas iemītnieki! Lai lasīšana sagādā 
daudz prieka!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001116174
Gernhauzere, Suzanne. Meklē lietas! : bērnudārzā / Suzannes Gernhauzeres 
teksts ; Barbaras Jelankovičas ilustrācijas ; tulkojums: Skaidrīte Naumova. — 
Rīga : Madris, [2022]. — 22 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Tulkots no 
vācu valodas. — Oriģinālnosaukums: Sachen suchen: Im Kindergarten. — ISBN 
978-9984-31-161-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kopā ar draugiem gūsti prieku spēlējoties, mācoties un veidojot dažādas lie-
tas. Daudzās jautrās ainās šajā bērnudārza bilžu grāmatā atklāsi aizvien kaut ko jaunu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001117557
Krūmiņa, Emīlija. Arī mēs varam tā! / Emīlija Krūmiņa ; Nellija Teilāne, ilustrā-
cijas. — Rīga : Jumava : Liegra, [2022]. — 47, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 
978-9934-572-97-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa domāta bērniem pirmsskolas vecumā, lai vecāku vai bērnudārza 
audzinātāju vadībā tie varētu nodarboties ar fiziskiem vingrinājumiem. „Arī mēs varam tā!” ir 
lielisks sākums, lai mazajām atvasēm sāktu mācīt kustību prieku. Jo izkustēšanās ir svēta lieta 
kā mazam, tā lielam.

UDK	 087.5+796.012.61-053.2(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001117489
Romantiskā Vanesa / ilustrācijas: Poline m. ; teksts: Adriēna Heimenesa un Fio-
na Selili ; no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovce-
va. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — (Topmodeļu kolekcija). — Oriģinālnosaukums: 
Romantic Vanessa. — ISBN 978-9934-31-216-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vanesa ir romantiķe no galvas līdz kājām. Uzbur Youtube vlogeres Vanesas 
romantisko stilu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001116144
Rūbela, Dorisa. Drīz es atkal būšu vesels! / Dorisa Rūbelas teksts un ilustrāci-
jas ; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2022]. — 16 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? Juniors). — Ori-
ģinālnosaukums: Bald bin ich immer gesund. — ISBN 978-9984-31-173-9 (spirā-
liesējums).

A n o t ā c i j a :  Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4 gadiem. Kāpēc tu dažreiz slimo? Ko 
dara pediatrs? Kā saglabāt veselību? Bērni uzdod neskaitāmus jautājumus.

UDK	 087.5+613.95

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116224
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116174
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117557
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117489
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116144


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

4

Kopkataloga Id: 001117490
Valdzinošā Sindija / ilustrācijas: Poline m. ; teksts: Adriēna Heimenesa un Fiona 
Selili ; no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — (Topmodeļu kolekcija). — Oriģinālnosaukums: Glamorous 
Cindy. — ISBN 978-9934-31-217-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Piešķir Instagram blogerei Sindijai jaunu apburošu veidolu! Sindija ir apbu-
rošākā meitene pasaulē, viņas instagram kontam ir vairāk kā miljons sekotāju.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001116227
Volfs, Tonijs. Dzīvnieki lauku sētā : glaudāmgrāmatiņa / [ilustrācijas]: Tonijs 
Volfs ; [teksts]: Clementina Coppini ; no itāļu valodas tulkojusi Astra Šmite ; at-
dzejojusi Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 16 cm. — Oriģinālnosaukums: Gli animali della fattoria. — ISBN 978-
9934-31-211-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pieskaries, sajūti un atklāj, kādi ir lauku sētas iemītnieki! Lai lasīšana sagādā 
daudz prieka!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001116178
Zaķa lielā darbošanās, stāstu un aktivitāšu mape. — [Rīga] : Madris, [2022]. — 
1 mape (6 grāmatiņas, 8 atsevišķas lp., 1 atsevišķa lp. uzlīmes) : ilustrācijas ; 
34×28×1 cm. — Komplektā 6 grāmatiņas (katrai 24 lpp.), 8 atsevišķas lapas ar 
izspiežamiem attēliem un 1 lapa ar uzlīmēm kopējā mapē. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Bunny’s Big Story & Activity Pack. — ISBN 978-
9984-31-257-6 (mape).

A n o t ā c i j a :  Daudzas stundas līksmi aizritēs, darbojoties ar šo grāmatu mapi. Aizraujošu 
stāstu, aktivitāšu un krāsojamās grāmatas, kā arī lapas ar izspiežamiem attēliem un uzlīmes ļaus 
radoši pavadīt laiku.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117490
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116227
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116178


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001114054
Šuriņa, Sanita. Ar Covid-19 preventīvo uzvedību saistītie faktori Latvijas iedzī-
votāju populācijā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — psiholoģija, apakšnozare — ve-
selības psiholoģija / Sanita Šuriņa ; promocijas darba vadītāja Dr.psych. Kristīne 
Mārtinsone ; zinātniskā konsultante Dr.psych. Viktorija Perepjolkina ; oficiālie 
recenzenti: Dr.psych. Vineta Silkāne, Dr.psych. Anita Pipere, Ph.D. Efrata Netere ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 75 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 53.-66. lpp.
UDK	 159.98:61(043)

Kopkataloga Id: 001114053
Šuriņa, Sanita. Ar Covid-19 preventīvo uzvedību saistītie faktori Latvijas iedzī-
votāju populācijā : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozare — psiholoģija, apakšnozare — veselības psiholoģija / 
Sanita Šuriņa ; promocijas darba vadītāja Dr.psych. Kristīne Mārtinsone ; zināt-
niskā konsultante Dr.psych. Viktorija Perepjolkina ; Rīgas Stradiņa universi-
tāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 130 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 108.-123. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 159.98:61(043)

Kopkataloga Id: 001115477
Šuriņa, Sanita. Ar Covid-19 preventīvo uzvedību saistītie faktori Latvijas iedzī-
votāju populācijā : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai / Sanita Šuriņa ; promocijas darba vadītāja Dr.psych. Kristīne 
Mārtinsone ; zinātniskā konsultante Dr.psych. Viktorija Perepjolkina ; Rīgas Stra-
diņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (131 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,40 MB. — Bibliogrāfija: 109.-124. lp. — 
Anotācija arī angļu valodā.
UDK	 159.98:61(043)

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001116197
Grīns, Roberts. Likumi katrai dienai : 366 meditācijas par varu, pavedināšanu, 
meistarību, stratēģiju un cilvēka dabu / Roberts Grīns ; redaktore Kristīne Kup-
ce ; tulkojums latviešu valodā: Ināra Dreijere. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
429, [1] lpp. ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: The Daily Laws. — ISBN 978-9934-31-
445-2 (iesiets) ; ISBN 9789984314452 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Pasaulē populārākais varas un stratēģijas eksperts piedāvā 366 spēka medi-
tācijas par sava potenciāla atklāšanu un pilnveidošanu. Tās sniedz izpratni par cilvēka dabu un 
ļauj ņemt dzīvi savās rokās. Katrai gada dienai ir veltīta kāda kodolīga gudrība, kas palīdzēs vairot 
meistarību, radošumu, attīstīt prasmes, atpazīt toksiskus cilvēkus, neapjukt varas spēļu labirin-
tos, pieņemt savu tumšo pusi un izprast savu būtību. Katrai dienai paredzēts savs likums — pa-
doms, kas palīdzēs izvēlēties labāko risinājumu.

UDK	 17.02+159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114054
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114053
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116197


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001116777
Belova-Smorža, Irina. Lapas dziedināšanai / Irina Belova-Smorža ; no krievu 
valodas tulkoja Inga Krūmiņa ; redaktores: V. Belova un Kristīne Knieta ; dizains: 
Ilona Zolotavina. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2022.

6. burtnīca, Sestais mēnesis. — 64 lpp. ; 30 cm. — „Tiek plānots izdot 12 šā-
das burtnīcas, pēc mēnešu skaita gadā, kas satur „dziedināšanas lapas” at-
bilstoši dienu skaitam mēnesī”—Priekšvārdā. — Oriģinālnosaukums: Листья 
исцеления. — ISBN 978-9934-616-11-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pēc tam, kad 2006. gadā Dievs brīnumainā veidā dziedināja Irinu, viņa veltīja 
savu dzīvi kalpošanai. Kopš tā laika viņa visā Ukrainu un aiz tās robežām nes Vārdu par dziedinā-
šanu. Irina māca stāvēt pretī nedziedināmām slimībām, kalpo ar lūgšanām vajadzībās esošajiem. 
Katra, ar pārdomām un iedziļināšanos izlasīta „lapa dziedināšanai” ir slimībai, nespēkam, naba-
dzībai, bailēm, nomāktībai, nāvei atņemta diena… Katra diena, kas dziedinošos vārdos nodzīvota, 
ir uzvaras pietuvināšana. Tas ir ceļš uz Dievišķu veselību un dzīvi, ko svētī Dievs šeit uz zemes.

UDK	 27-468.6+27-534.4

Kopkataloga Id: 001116810
Dzīvības avots : Bahāju raksti pārdomām / no angļu valodas tulkojuši: Uldis Ābel-
tiņš, Renāte Ābeltiņa, Aldis Ābeltiņš, Pēteris Folkmanis ; sastādītājs, redaktors 
Māris Pavlovs. — Otrais, papildinātais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības 
draudze, 2022. — 52 lpp. ; 15 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934620058. — Bibliogrāfija: 46.-52. lpp. — ISBN 978-9934-620-04-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Visos laikos un visos apstākļos cilvēkiem ir nepieciešams kāds, kas tiem dotu 
norādījumus, tos pamācītu, vadītu un izglītotu. Zināšanas ir cilvēka īstā bagātība.

UDK	 286

Kopkataloga Id: 001110913
Dzīvības avots : Bahāju raksti pārdomām / no angļu valodas tulkojuši: Uldis 
Ābeltiņš, Renāte Ābeltiņa, Aldis Ābeltiņš, Pēteris Folkmanis ; sastādītājs un re-
daktors Māris Pavlovs. — Otrais, papildinātais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai 
ticības draudze, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) ; 2,18 MB. — Resur-
sā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934620041. — Bibliogrāfija: 45.-
51. lp. — ISBN 978-9934-620-05-8 (PDF).
UDK	 286

Kopkataloga Id: 001116774
Jēzus spēks : ikdienas lasījumi Marka evaņģēlijā / priekšvārds: Matīss Ba-
brovskis ; māksliniece Elīna Babrovska ; Rīgas Mateja baptistu draudze. — [Rīga] : 
Libri Style, [2023]. — 192 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-602-10-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ikdienas lasījumi 79 dienām no Marka evaņģēlija ar pārdomām un jautā-
jumiem. Lai gan grāmata sagatavota Rīgas Mateja baptistu draudzes kopīgai Marka evaņģēlija 
studēšanai, taču ir ērti lietojama jebkurā draudzē vai mazajā grupā. Materiāls mudinās praktiski 
pielietot rakstīto Dieva vārdu dzīvē, neatkarīgi no ticības dzīves ilguma un dziļuma.

UDK	 27-247.6-277+27-534.4

Kopkataloga Id: 001116894
Kadiķe, Maija. Mirklis sev : lūgšanas / Maija Kadiķe. — [Rīga] : [Maija Kadiķe], 
[2022]. — 119, [1] lpp. : ilustrācija ; 16 cm. — ISBN 978-9934-9155-0-5 (iesiets) ; 
ISBN 978993491505 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir izveidota kā izlase no visām izdotajām grāmatām. Tajā ir apko-
potas četrdesmit lūgšanas par dažādām tēmām. Katra no tām ir ar savu nozīmi, tātad palīdzēs 
atrisināt to situāciju, kas ir svarīga cilvēkam tieši tajā brīdī.

UDK	 27-534.3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116810
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001110913
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116774
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116894


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

7

Kopkataloga Id: 001116875
Kleimanis, Īzaks. Divpadsmit raksturi : svētrunu cikls / Īzaks Kleimanis ; priekš-
vārds: Andris Pešelis ; maketētājs Ernests Treijs. — [Rīga] : Patmos, [2022]. — 
208 lpp. ; 25 cm. — Ziņas par autoru: 3.-4. lpp. — ISBN 978-9934-548-85-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Īzaks Kleimanis bija daudzu iemīļots Dieva Vārda sludinātājs Septītās dienas 
adventistu draudzēs Latvijā. Viņa vienkāršais pasniegšanas stils, pazemība un siltums piesaistīja 
klausītājus. Izdzīvojis briesmīgā laikā, 2. pasaules kara gados, kad ebreju tautības cilvēkus iznīci-
nāja, Īzaks Kleimanis ieguva milzīgu dzīves pieredzi, kura apzīmogoja viņa turpmāko dzīvi, tajā 
skaitā kalpošanu kristīgajās draudzēs.

UDK	 279.14-287

Kopkataloga Id: 001116878
Reids, Edvards. Kunga resursu pārvaldnieki līdz Viņa nākšanai : Bībeles studiju 
materiāls 2023. gada 1. ceturksnim / Edvards Reids. — [Rīga] : [Septītās dienas 
Adventistu baznīca], [2023]. — 88, [2] lpp. ; 20 cm. — (Bībeles studiju materiāls ; 
2023 janvāris, februāris, marts). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Managing for the Master Till He Comes.
UDK	 27-277

Kopkataloga Id: 001116903
Reliģiski-filozofiski raksti / galvenā redaktore Solveiga Krūmiņa-Koņkova ; lai-
diena sastādītāja un zinātniskā redaktore Ilze Koroļeva ; redaktori: Daina Grosa, 
Arta Jāne ; vāka dizaina autori: Kārlis Koņkovs, Matīss Kūlis ; zinātniskās redakci-
jas kolēģija: Dr.phil. Ella Buceniece, Dr.phil. Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.habil.
phil. Maija Kūle, Dr.hist. Andris Priede, Dr.habil.phil. Māra Rubene, Dr.hist. Inese 
Runce, Dr.phil. Igors Šuvajevs ; Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas 
institūts. — Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2022.

XXXIII [33]. — 319 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — „ISSN 1407-1908”—
Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un rakstu beigās, 
personu rādītājs: [315.]-319. lpp. — Teksts un kopsavilkumi latviešu un angļu 
valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu 33. laidiens veltīts Latvijas sabiedrības vērtību analīzei salīdzinošā 
perspektīvā. Ņemot vērā vērtību jēdziena daudzdimensiālo raksturu, vērtību apraksts, analīze un 
klasifikācija visos laikos ir izraisījusi diskusijas, strīdus un pat konfliktus.

UDK	 2(082)+14(082)

Kopkataloga Id: 001116860
Vaita, Elena. Jēzus vārds pāri visiem vārdiem / Elena Vaita ; no angļu valodas 
tulkoja Niklāvs Adats ; maketētājs Ernests Treijs. — [Rīga] : Patmos, [2022]. — 
384 lpp. ; 24 cm. — (Rīta lasījumi ; 2023). — Ziņas par autori: 3.-[4.] lpp. — Ori-
ģinālnosaukums: Jesus name above all names. — ISBN 978-9934-548-69-7 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  E. Vaitas rakstos fiksēti neskaitāmi sastapšanās brīži ar Jēzu. Šajā rīta lasīju-
mu sējumā jūs Jēzu sastapsiet tādu, kādu Vaita Viņu pazina personīgi. Viņas apjomīgajiem Kristus 
aprakstiem līdzīgi nav atrodami neviena cita kristīgā autora antoloģijās. Mīlestība pret Pestītāju 
ir jaušama apbrīnojamajā vārdu dažādībā, ar kādiem viņa savās publikācijās apzīmē Jēzu — to 
ir vairāk nekā 840. Šajā grāmatā iekļauti 365 no tiem. Katram lasījumam pievienots jautājums 
pārdomām, kura nolūks ir mudināt lasītāju šīs dienas vēsti iedzīvināt savās dienas gaitās.

UDK	 27-534.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116875
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116878
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116860


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

8

Kopkataloga Id: 001117782
Жизнь и слово протоиерея Серафима Шенрока : по воспоминаниям совре-
менников / авторы: М. Русланова, А. Логвинов, Л. Балтгалве и др. ; дизайн: 
Ирина Гурьева. — Рига : [Andrejs Gusačenko], 2022. — 188 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-727-0 (iesiets).
UDK	 271.2-726.3(474.3)

Kopkataloga Id: 001115228
Молитви Бахаї / Баб, Бахаулла, Абдул-Баха ; Релігійна організація „Націо-
нальні Духовні Збори Бахаї України”. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 
[2022]. — 1 tiešsaistes resurss (38 lp., PDF) ; 1,05 MB. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934620089. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 
978-9934-620-09-6 (PDF).
UDK	 286-534.3

Kopkataloga Id: 001116812
Молитви Бахаї / Баб, Бахаулла, Абдул-Баха ; Релігійна організація „Націо-
нальні Духовні Збори Бахаї України”. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 
[2022]. — 36 lpp. ; 15 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934620096. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-620-08-9 (bro-
šēts).
UDK	 286-534.3

Kopkataloga Id: 001115229
Хейсті, Хелена. Життя Бахаулли / Хелена Хейсті ; за допомогою Патріка та 
Анни Вікерс ; Релігійна організація „Національні Духовні Збори Бахаї Украї-
ни”. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (34 lp., 
PDF) : ilustrācijas ; 2,63 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934620065. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: The Life of 
Bahá’u’lláh. — ISBN 978-9934-620-07-2 (PDF).
UDK	 286-33(55)

Kopkataloga Id: 001116807
Хейсті, Хелена. Життя Бахаулли / Хелена Хейсті ; за допомогою Патріка 
та Анни Вікерс ; Релігійна організація „Національні Духовні Збори Бахаї 
України”. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, [2022]. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934620072. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: The Life of Bahá’u’lláh. — ISBN 
978-9934-620-06-5 (brošēts).
UDK	 286-33(55)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117782
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115228
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116812
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115229
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116807


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

9

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001104629
Kultūra 2030. Indikatori : Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras orga-
nizācijas (UNESCO) 2019. gada izdevums / tulkotāja Lauma Mellēna-Bartkeviča ; 
māksliniece, dizaina autore Ieva Jakuša. — [Rīga] : Latvijas Kultūras akadēmija, 
[2022]. — 1 tiešsaistes resurss (116 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 65,72 MB. — 
Tulkojums tapis projekta „Kultūras kapitāls kā resurss Latvijas ilgtspējīgai attīs-
tībai”/CARD (Nr. VPP-KMLKRVA-2020/1-0003) ietvaros. — Publikācijas oriģinālā 
izdevuma projekta vadītāja un redaktore: Džioti Hosagrahara (Jyoti Hosagra-
har), UNESCO Pasaules mantojuma centra direktora vietniece. — Bibliogrāfija: 
108. lp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Culture 2030. Indica-
tors. — ISBN 978-9934-8959-3-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pēdējo gadu laikā UNESCO iestāšanās par kultūrā sakņotu pieeju attīstībā 
ir vainagojusies ar vairākām ANO Ģenerālās asamblejas rezolūcijām, kurās kultūra atzīta par 
ilgtspējīgas attīstības veicinātāju. UNESCO īsteno apņemšanos nodrošināt kultūras pārveidojošā 
spēka ieguldījumu ilgtspējīgas attīstības veicināšanā, izstrādājot tematiskos indikatorus kultūras 
jomā „Dienaskārtība 2030” (Kultūra/2030 Indikatori). Iniciatīva ir mēģinājums veidot metodo-
loģiju kultūras pienesuma pierādīšanai, un tās mērķis ir palīdzēt lēmumu pieņēmējiem veidot 
saskaņotu un spēcīgu, pierādījumos balstītu naratīvu par kultūras un attīstības attiecībām. 

UDK	 304.2+316.7

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001115913
Leontyev, Alexey. Integrated Approach to Taxation Optimisation in Latvia : doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector — 
economics and business, sub-sector — regional economics / Alexey Leontyev ; 
supervisor of the doctoral thesis Dr.oec. Kārlis Ketners ; Rīga Stradiņš Universi-
ty. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 307 lp. : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 189.-204. lp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 336.22(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001115654
Leontyev, Alexey. Integrated Approach to Taxation Optimisation in Latvia : sum-
mary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of Science 
(PhD)”, sector — economics and business, sub-sector — regional economics / 
Alexey Leontyev ; supervisor Dr.oec. Kārlis Ketners ; official reviewers: Dr.oec. 
Tatjana Muravska, Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.oec. Ewa Latoszek ; Rīga Stradiņš 
University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2023. — 100 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 94.-100. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 336.22(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001115651
Ļeontjevs, Aleksejs. Integrēta pieeja nodokļu optimizācijai Latvijā : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūša-
nai, nozare — ekonomika un uzņēmējdarbība, apakšnozare — reģionālā eko-
nomika / Aleksejs Ļeontjevs ; promocijas darba vadītājs Dr.oec. Kārlis Ketners ; 
oficiālie recenzenti: Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.oec. Ewa 
Latoszek ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 
2023. — 98 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 92.-98. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 336.22(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001104629
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115913
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115654
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115651


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

10

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001116613
Administratīvā procesa tiesības : mācību grāmata / Jautrīte Briede, Edvīns Da-
novskis, Anita Kovaļevska ; grāmatas recenzenti: Veronika Krūmiņa, Dr.iur. Jānis 
Kārkliņš, Dr.iur. Gatis Litvins ; juridiskā redaktore Signe Terihova ; mākslinie-
ciskais noformējums: Marina Selunska. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. — 
443 lpp. : shēmas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 413.-441. lpp. un zemsvītras piezīmēs, 
jēdzienu alfabētiskais rādītājs: 373.-412. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-508-98-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija ir pirmā mācību grāmata administratīvā procesa tiesībās latvie-
šu valodā. Grāmatā ietverti skaidrojumi gan par visām administratīvā procesa stadijām (admi-
nistratīvais process iestādē un tiesā, administratīvā akta un tiesas nolēmuma izpilde), gan nozī-
mīgākajiem administratīvā procesa tiesību pamatjēdzieniem atbilstoši augstskolā apgūstamajam 
administratīvā procesa tiesību kursam.

UDK	 342.9(474.3)(075)

Kopkataloga Id: 001116639
Civilprocesa likums : ar grozījumiem, kas izsludināti līdz 2022. gada 15. de-
cembrim. — 25. izdevums. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, [2023]. — 640 lpp. ; 
20 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un civilprocesa likuma pantu rādī-
tājs: 604.-640. lpp. — ISBN 978-9934-621-03-1 (brošēts).
UDK	 347.91/.95(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001116647
Krimināllikums ; Par krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtī-
bu. — 19. izdevums, ar grozījumiem, kas izsludināti līdz 2022. gada 21. decem-
brim. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, [2023]. — 378 lpp. : tabulas ; 20 cm. — Jē-
dzienu alfabētiskais rādītājs: 329.-379. lpp. — ISBN 978-9934-621-04-8 (brošēts).
UDK	 343(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001115975
Latvija. Satversmes sapulce. Latvijas Republikas Satversme = The Constitution 
of the Republic of Latvia = Конституция Латвийской Республики. — Rīga : 
AFS, 2022. — 56, [2] lpp. ; 20 cm. — „Latvijas Republikas Satversmei — šogad 100. 
jubileja (pieņemta — 15.02.1922., stājās spēkā — 07.11.1922.)”—Iespiedziņās. — 
Teksts paralēli latviešu, angļu un krievu valodā. — ISBN 978-9984-889-75-7 (bro-
šēts).
UDK	 342.4(474.3)(094)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116613
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116639
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116647
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115975


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

11

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001115940
Vējā dzimusī: ar sirdi uz delnas, ar saknēm smiltīs : Emiļa Melngaiļa Liepājas 
Mūzikas vidusskolai — 100 / Indra Imbovica sadarbībā ar Aiju Engelmani ; re-
daktore Baiba Jaunslaviete ; Zanes Bluķes dizains ; priekšvārds: Indra Imbovica ; 
pēcvārds: Inga Auziņa ; Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola. — [Lie-
pāja] : Kurzemes radošās industrijas attīstības centrs sadarbībā ar PIKC — Lie-
pājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolu, [2022]. — 444 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 25 cm. — Grāmatas tapšanā piedalījās Iveta Vīksne, Jānis Strazds, Inga 
Auziņa un Astra Ziemele. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-769-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā dots ieskats, kā veidojies sociāli ekonomiskais fons mūzikas 
dzīvei mūsu Baltijas jūras piekrastē, kur kopš 1253. gadā vēstures dokumentos pirmo reizi fiksēts 
Līvas vārds. Kas bija tie stimuli, kas sekmēja kultūras attīstību vēlākajā Liepājas pilsētā? Kāda 
nozīme bija 1881. gadā dibinātajai Baltijas reģionā pirmajai filharmonijai, 1922. gadā dibinātajai 
Tautas konservatorijai un tās mantiniecei — Emiļa Melngaiļa Liepājas Mūzikas vidusskolai?

UDK	 373.6:78(474.321.2)

376  Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, mācības

Kopkataloga Id: 001118308
Līdaka, Jolanta. Es dzīvoju Līgā [pārsvītrots] Rīgā / Jolanta Līdaka ; zīmējumu 
autore Rudīte Kravale. — Rīga : RaKa, [2023].

1. grāmata, Kā iemācīt izrunāt R?. — 158 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Nosau-
kumā vārdā „Līgā” burts L pārsvītrots un aizstāts ar burtu R — Rīgā. — ISBN 
978-9984-46-461-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Es dzīvoju Līgā, un man galšo gulķi,” tā saka ne viens vien bērns, jo grūtības 
izteikt skanīgo R ir viena no visbiežāk izplatītajām valodas problēmām pirmsskolas vecumā. Grā-
matā apkopti vingrinājumi, ar kuru palīdzību bērni var apgūt pareizu skaņas „r” izrunu. Grāmatā 
ir teorētiskais materiāls un darba lapas. Vingrinājumi ir ar pieaugošu grūtības pakāpi. Sākumā 
ir vingrinājumi ar burtu izrunu, nākamie — ar zilbju izrunu, vārdu izrunu, vārdu savienojumu 
izrunu. Kopu noslēdz darba labas, kas palīdz attīstīt teikumu izrunu.

UDK	 376-053.2-056.264(07)+811.174’232-053.2(07)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115940
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118308


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001118370
Graudiņa, Laura. Ciparu rakstība : glītrakstīšanas pamati : vadlīnijas ciparu 
rakstībai / Laura Graudiņa ; vāka noformējums: Anta Ūsiņa ; mākslinieciskais 
noformējums: Laura Graudiņa, Rūta Graudiņa. — [Rīga] : Kultūras un izglītības 
studija „Talantu pilsēta”, 2023. — 27 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
„Darba burtnīca pirmsskolas un sākumskolas bērniem no 5 gadu vecuma — mā-
cību līdzeklis ciparu pareizrakstības un glītrakstīšanas treniņam”—Titullapā. — 
ISBN 978-9934-23-777-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīca „Ciparu rakstība” būs noderīga un piemērota bērniem vecu-
mā 5+ gadi, lai trenētu ciparu pareizrakstību, gatavojoties skolai. Darba burtnīcā dots katra cipa-
ra sadalījums pa elementiem un Burtnieka niekošanās pantiņš ciparu pareizrakstības vieglākai 
iegaumēšanai. Glīti un pareizi rakstīt palīdzēs luksofora princips, kurā redzams cipara sadalījums 
pa elementiem, kā arī rakstīšanas secība (numuriņi un bultiņas).

UDK	 511.12(076)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001115525
Sniķeris, Jānis. Mikro un nano struktūru iegūšana uz metālu un metālu kompo-
zītmateriālu plāno kārtiņu virsmām ar fokusētu elektronu starojumu : promoci-
jas darba kopsavilkums fizikas doktora (Dr.phys.) zinātniskā grāda iegūšanai = 
Formation of Micro and Nano Structures on the Surfaces of Metals and Metal-Con-
taining Composite Materials by Focused Electron Beam Irradiation : summary of 
the thesis for obtaining the doctoral degree in physics (Dr.phys.) / Jānis Sniķeris ; 
zinātniskais vadītājs Dr.phys. Vjačeslavs Gerbreders ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.
ing. Andris Šutka, Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš, Dr.phys. Boriss Poļakovs ; Daugavpils 
Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts. G. Liberta Inovatīvās Mik-
roskopijas centrs. — Daugavpils : [Daugavpils Universitāte], 2022. — 75 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 75. lpp. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-972-1 (brošēts).
UDK	 538.975(043)

Kopkataloga Id: 001115529
Sniķeris, Jānis. Mikro un nano struktūru iegūšana uz metālu un metālu kompo-
zītmateriālu plāno kārtiņu virsmām ar fokusētu elektronu starojumu : promoci-
jas darbs / Jānis Sniķeris ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Vjačeslavs Gerbreders ; 
oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Andris Šutka, Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš, Dr.phys. Bo-
riss Poļakovs ; Daugavpils Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts, 
G. Liberta Inovatīvās Mikroskopijas centrs. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2022. — 118 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
92.-111. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 538.975(043)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001116731
Кутузов, Антон. Химия с первого взгляда : 8-9 классы / Антон Кутузов. — 
[Rīga] : [Antons Kutuzovs], [2022]. — 278 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-752-2 (iesiets).
UDK	 54(078)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115525
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115529
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116731


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

13

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001116165
Veinholde, Angela. Nāc līdzi uz jūru! : izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 ga-
diem / Angela Veinholde, teksts un ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi Ani-
ta Muitiniece. — Rīga : Madris, [2022]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: Komm mit ans Meer. — 
ISBN 978-9984-31-269-9 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Atbildes uz jautājumiem par to, kas redzams visapkārt. Ko var atrast liedagā? 
Kāpēc jūras ūdens ir sāļš? Kā rodas viļņi? Kur dzīvo roņi? Grāmata sniedz atklājumu prieku un 
jaunas zināšanas.

UDK	 551.468(03.053.2)+574.5(03.053.2)+087.5

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001115531
Moisejevs, Rolands. Lichens and Allied Fungi in Latvia, with Emphasis on Dead 
Wood-Dwelling Species in Post-Harvest Dry Pine Forests : doctoral thesis for ob-
taining the doctoral degree (Ph.D.) in biology, (branch: botany) = Latvijas ķērpju 
un tiem radniecīgu sēņu biotas izpēte, ar epiksīlo ķērpju piemēru sausu priežu 
mežu jaunaudzēs : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) bioloģijā 
iegūšanai (botānikas apakšnozarē) / Rolands Moisejevs ; supervisor Dr.biol. Jur-
ga Motiejūnaitė ; co-supervisor Ph.D. Piret Lõhmus ; opponents: Dr.biol. Guntis 
Brūmelis, Dr.biol. Volker Otte, Dr.biol. Arvīds Barševskis ; Daugavpils University. 
Institute of Life Sciences and Technology. Department of Biosystematics. — Dau-
gavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 71 lpp. , [78] dažādi numurētas lpp. : 
ilustrācijas, kartes, tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs izstrādāts kā tematiski 
vienota publikāciju kopa. — Bibliogrāfija: 50.-65. lpp. — Teksts angļu valodā, ti-
tullapas noformējums arī latviešu valodā.
UDK	 582.29(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001115527
Moisejevs, Rolands. Lichens and Allied Fungi in Latvia, with Emphasis on Dead 
Wood-Dwelling Species in Post-Harvest Dry Pine Forests : thesis summary for 
obtaining the doctoral degree (Ph.D.) in biology (branch: botany) / Rolands Mo-
isejevs ; supervisor and co-supervisor: Dr. Jurga Motiejūnaitė, Ph.D. Piret Lõh-
mus ; opponents: Dr.biol. Guntis Brūmelis, Dr.biol. Volker Otte, Dr.biol. Arvīds 
Barševskis ; Daugavpils University. Institute of Life Sciences and Technology. De-
partment of Biosystematics = Latvijas ķērpju un tiem radniecīgu sēņu biotas iz-
pēte, ar epiksīlo ķērpju piemēru sausu priežu mežu jaunaudzēs : promocijas dar-
ba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) bioloģijā iegūšanai (botānikas 
apakšnozarē) / Rolands Moisejevs ; zinātniskie vadītāji: Dr. Jurga Motiejūnaitė, 
Ph.D. Piret Lõhmus ; darba recenzenti: Dr.biol. Guntis Brūmelis, Dr.biol. Volker 
Otte, Dr.biol. Arvīds Barševskis ; Daugavpils Universitāte. Dzīvības zinātņu un 
tehnoloģiju institūts. Biosistemātikas departaments. — Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 62 lpp. : ilustrācijas, tabula ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 26.-31. lpp., 57.-62. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9984-14-973-8 (brošēts).
UDK	 582.29(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115531
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115527


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

14

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001116172
Vainholde, Angela. Bīstamie dzīvnieki : izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 
7 gadiem / Angela Vainholde, teksts un ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi 
Anita Muitiniece. — Rīga : Madris, [2022]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: Gefährliche Tiere. — 
ISBN 978-9984-31-197-5 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Bērni uzdod neskaitāmus jautājumus. Kā dzīvnieki nomedī savu upuri? Vai ir 
dzīvnieki, kas izliek slazdus? Kādēļ daži dzīvnieki ir indīgi? Ar ko dzīvnieki aizstāvas? Atbildes uz 
jautājumiem par to, kas redzams mums apkārt.

UDK	 591.531.22/.29(03.053.2)+591.57(03.053.2)+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116172


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

15

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001114032
Briede, Inese. Association of Epithelial Mesenchymal Transition, Stemness and 
Inflammation in Colorectal Carcinoma : doctoral thesis for obtaining a doctoral 
degree „Doctor of Science (PhD)”, sector — basic sciences of medicine, including 
pharmacy, sub-sector — pathology / Inese Briede ; supervisors of the doctoral 
thesis: Dr.habil.med. Jānis Gardovskis, Dr.med. Ilze Strumfa ; Rīga Stradiņš Uni-
versity. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 142 lp. : diagrammas, ilustrā-
cijas, shēma, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 117.-140. lp. — Teksts angļu valodā, 
anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 616.34-006(043)

Kopkataloga Id: 001114034
Briede, Inese. Association of Epithelial Mesenchymal Transition, Stemness and 
Inflammation in Colorectal Carcinoma : summary of the doctoral thesis for ob-
taining a doctoral degree „Doctor of Science (PhD)”, sector — basic sciences of 
medicine, including pharmacy, sub-sector — pathology / Inese Briede ; supervi-
sors of the doctoral thesis: Dr.habil.med. Jānis Gardovskis, Dr.med. Ilze Štrumfa ; 
official reviewers: Dr.habil.med. Māra Pilmane, Dr.med. Ave Minajeva, Dr.med. 
Arvydas Laurinavicius ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš Uni-
versity], 2022. — 76 lpp. : ilustrācijas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
66.-76. lpp.
UDK	 616.34-006(043)

Kopkataloga Id: 001114038
Briede, Inese. Epiteliāli mezenhimālas transformācijas, iekaisuma un cilmes 
šūnu diferenciācijas saistība kolorektālā vēzī : promocijas darba kopsavilkums 
zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — me-
dicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — patoloģija / Inese 
Briede ; promocijas darba vadītāji: Dr.habil.med. Jānis Gardovskis, Dr.med. Ilze 
Štrumfa ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.med. Māra Pilmane, Dr.med. Ave Minaje-
va, Dr.med. Arvydas Laurinavicius ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas 
Stradiņa universitāte], 2022. — 76 lpp. : ilustrācijas, shēma, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 66.-76. lpp.
UDK	 616.34-006(043)

Kopkataloga Id: 001115658
Butāne, Līna. Comprehensive Home-Based and Remotely Supervised Physio-
therapy Programme within Interdisciplinary Treatment Approach in Patients 
with Pulmonary Arterial Hypertension : summary of the doctoral thesis for ob-
taining the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector — health and sport 
sciences, sub-sector — sports medicine and rehabilitation / Līna Butāne ; super-
visors: Dr.med. Daina Šmite, Dr.med. Andris Skride ; official reviewers: Dr.med. 
Signe Tomsone, Ph.D. Aija Kļaviņa, Ph.D. Karol Kamiński ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2023. — 93 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 74.-87. lpp.
UDK	 616.12-008.331.1(043)+616.131(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114032
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114034
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114038
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115658


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

16

Kopkataloga Id: 001115660
Butāne, Līna. Ikdienā integrēta un attālināti pārraudzīta fizioterapijas pro-
gramma starpdisciplināras ārstēšanas pieejā pacientiem ar pulmonālo arteriālo 
hipertensiju : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnoza-
re — sporta medicīna un rehabilitoloģija / Līna Butāne ; promocijas darba va-
dītāji: Dr.med. Daina Šmite, Dr.med. Andris Skride ; oficiālie recenzenti: Dr.med. 
Signe Tomsone, Ph.D. Aija Kļaviņa, Ph.D. Karol Kamiński ; Rīgas Stradiņa univer-
sitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 73 lpp. : ilustrācijas, tabu-
las ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 59.-68. lpp.
UDK	 616.12-008.331.1(043)+616.131(043)

Kopkataloga Id: 001115918
Butāne, Līna. Ikdienā integrēta un attālināti pārraudzīta fizioterapijas program-
ma starpdisciplināras ārstēšanas pieejā pacientiem ar pulmonālo arteriālo hi-
pertensiju : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozere — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sporta medicī-
na un rehabilitoloģija / Līna Butāne ; darba vadītāji: Dr.med. Daina Šmite, Dr.med. 
Andris Skride ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 122 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 96.-
111. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.12-008.331.1(043)+616.131(043)

Kopkataloga Id: 001115216
Eglītis, Imants. Psihiatrija / Imants Eglītis ; vāka dizaina autors Oskars Bērziņš ; 
priekšvārds: Dr.habil.med. Maija Eglīte. — Atkārtots izdevums. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 206, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 22 cm. — Darbs saga-
tavots pēc 1989. gada izdevuma. — Bibliogrāfija: 199.-[200.] lpp. un alfabētiskais 
rādītājs: 201.-[207.] lpp. — ISBN 978-9934-31-325-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā aplūkotas psihiskās slimības, to diagnostika un ārstēšanas princi-
pi. Aprakstītas arī psihopātijas, dažādi reaktīvie stāvokļi, psihiskie traucējumi pie somatiskām 
slimībām, traumām, intoksikācijām. Grāmatā norādītas dažādas terapijas, tostarp psihisko sli-
mību ārstēšanā izmantotie psihofarmakoloģiskie līdzekļi. Lai arī psihiatrija strauji attīstās un 
terapeitiskie risinājumi mainās, šī informācija sniedz priekšstatu par agrāk lietotajām metodēm. 
Profesora Eglīša grāmata ir bijusi labs palīgs daudzām ārstu paaudzēm un jācer, ka mūsdienās 
tiks novērtēts tās vēsturiskais nozīmīgums.

UDK	 616.89

Kopkataloga Id: 001115920
Ivaščenko, Tarass. GPx and MDA Oxidative Stress Markers and Severity of De-
pression as Predictives of Recurrent Stable Coronary Heart Disease : doctor-
al thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
internal diseases / Tarass Ivaščenko ; supervisors: Ph.D. Vladimirs Voicehovskis, 
Ph.D. Oskars Kalējs ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 101 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 72.-
80. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 616.12(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115660
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115918
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115920


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

17

Kopkataloga Id: 001115663
Ivaščenko, Tarass. Oksidatīvā stresa marķieri GPx un MDA un depresijas sma-
gums kā atkārtotu stabilas koronārās sirds slimības notikumu prognostiskie fak-
tori : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
klīniskā medicīna, apakšnozare — internā medicīna / Tarass Ivaščenko ; pro-
mocijas darba vadītāji: Dr.med. Vladimirs Voicehovskis, Dr.med. Oskars Kalējs ; 
zinātniskā konsultante Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne ; oficiālie recenzenti: Dr.med. 
Kristīne Jubele, Dr.med. Dainis Krieviņš, Dr.med. Arūnas Savickas ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 48 lpp. : tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 44.-48. lpp.
UDK	 616.12(043)

Kopkataloga Id: 001082742
Jēgere, Sanda. Invazīvās attēldiagnostikas un funkcionālās izmeklēšanas iespē-
jas mūsdienīgai koronāro artēriju aterosklerotisku bojājumu diagnostikai un 
ārstēšanai : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai medicī-
nas nozarē, apakšnozare: internā medicīna / Sanda Jēgere ; zinātniskais vadī-
tājs Dr.med. Andrejs Ērglis ; recenzenti: Dr.med. Oskars Kalējs, Dr.med. Dainis 
Krieviņš, Dr.med. Jacek Legutko ; Latvijas Universitāte. Medicīnas fakultāte = In-
travascular Imaging and Functional Assessment of Atherosclerotic Lesions for 
the Modern Diagnosis and Treatment of Coronary Artery Disease : summary of 
doctoral thesis submitted for the doctoral degree in medicine, subfield of internal 
medicine / Sanda Jēgere ; supervisor Dr.med. Andrejs Ērglis ; reviewers: Dr.med. 
Valdis Folkmanis, Dr.med. Mārtiņš Kalējs, Dr.med. Jacek Legutko ; University 
of Latvia. Faculty of Medicine. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 101 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934187988. — Bibliogrāfija: 95.-101. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-
797-1 (brošēts).
UDK	 616.132.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001082738
Jēgere, Sanda. Invazīvās attēldiagnostikas un funkcionālās izmeklēšanas iespē-
jas mūsdienīgai koronāro artēriju aterosklerotisku bojājumu diagnostikai un 
ārstēšanai : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai medicīnas nozarē, apakš-
nozare: internā medicīna / Sanda Jēgere ; darba zinātniskais vadītājs Dr.med. 
Andrejs Ērglis ; recenzenti: Dr.med. Valdis Folkmanis, Dr.med. Mārtiņš Kalējs, 
Dr.med. Jacek Legutko ; Latvijas Universitāte. Medicīnas fakultāte. — Rīga : [izga-
tavotājs nav zināms], 2022. — 162 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — 
Bibliogrāfija: 141.-159. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.132.2(043.3)

Kopkataloga Id: 001082761
Narbute, Inga. Kreisās koronārās artērijas kopējā stumbra perkutānās interven-
ces pētniecības aspekti Latvijā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda 
iegūšanai medicīnas nozarē, apakšnozare: internā medicīna / Inga Narbute ; zi-
nātniskais vadītājs Dr.med. Andrejs Ērglis ; darba recenzenti: Dr.med. Oskars Ka-
lējs, Dr.med. Dainis Krieviņš, Dr.med. Jan Kovac ; Latvijas Universitāte. Medicīnas 
fakultāte = Research Aspects of Left Main Percutaneous Coronary Intervention 
in Latvia : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree in med-
icine, subfield of internal medicine / Inga Narbute ; supervisor Dr.med. Andrejs 
Ērglis ; reviewers: Dr.med. Oskars Kalējs, Dr.med. Dainis Krieviņš, Dr.med. Jan 
Kovac ; University of Latvia. Faculty of Medicine. — Rīga : Latvijas Universitāte, 
2022. — 99 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934188039. — Bibliogrāfija: 97.-99. lpp. — Teksts latviešu 
un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — 
ISBN 978-9934-18-802-2 (brošēts).
UDK	 616.132.2(043.2)+616.12-089(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001082742
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001082738
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001082761


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

18

Kopkataloga Id: 001082750
Narbute, Inga. Kreisās koronārās artērijas kopējā stumbra perkutānās interven-
ces pētniecības aspekti Latvijā : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai medi-
cīnas nozarē, apakšnozare: internā medicīna / Inga Narbute ; darba zinātniskais 
vadītājs Dr.med. Andrejs Ērglis ; darba recenzenti: Dr.med. Oskars Kalējs, Dr.med. 
Dainis Krieviņš, Dr.med. Jan Kovac ; Latvijas Universitāte. Medicīnas fakultā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — xii, 120 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 103.-120. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 616.132.2(043.3)+616.12-089(043.3)

Kopkataloga Id: 001114047
Nazarovs, Jurijs. Morphological and Immunohistochemical Prognostic Factors 
of Multiple Myeloma and their Correlation with Clinical and Laboratory Indica-
tors of Morbidity : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral de-
gree „Doctor of Science (PhD)”, sector — basic sciences of medicine, including 
pharmacy, sub-sector — pathology / Jurijs Nazarovs ; supervisors of the doc-
toral thesis: Dr.med. Regīna Kleina, Dr.med. Sandra Lejniece ; official reviewers: 
Dr.med. Ilze Štrumfa, Dr.med. Sergejs Isajevs, Ph.D. Rolandas Gerbutavičius ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2022. — 95 lpp. : ilustrā-
cijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 80.-94. lpp.
UDK	 616.71-006(043)+616-006.44(043)

Kopkataloga Id: 001114043
Nazarovs, Jurijs. Multiplās mielomas morfoloģiskie un imūnhistoķīmiskie prog-
nostiskie faktori un to korelācija ar saslimšanas klīniski laboratoriskajiem rādī-
tājiem : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes dok-
tors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, 
apakšnozare — patoloģija / Jurijs Nazarovs ; darba vadītājas: Dr.med. Regīna 
Kleina, Dr.med. Sandra Lejniece ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Štrumfa, Dr.
med. Sergejs Isajevs, Ph.D. Rolandas Gerbutavičius ; Rīgas Stradiņa universitā-
te. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2022. — 93 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 78.-92. lpp.
UDK	 616.71-006(043)+616-006.44(043)

Kopkataloga Id: 001114041
Nazarovs, Jurijs. Multiplās mielomas morfoloģiskie un imūnhistoķīmiskie prog-
nostiskie faktori un to korelācija ar saslimšanas klīniski laboratoriskajiem rādī-
tājiem : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozare — medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnoza-
re — patoloģija / Jurijs Nazarovs ; promocijas darba vadītājas: Dr.med. Regīna 
Kleina, Dr.med. Sandra Lejniece ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavo-
tājs nav zināms], 2022. — 97 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bib-
liogrāfija: 83.-93. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.71-006(043)+616-006.44(043)

Kopkataloga Id: 001116868
Sports un veselība 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Jānis 
Buliņš, Aleksandra Čuprika, Māris Priedītis ; materiālu vieglajā valodā veidojušas 
Daina Krūmiņa un Ieva Elsberga ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, 
ZIP) ; 1,09 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 237,33 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli 
PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda 
projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — 
ISBN 978-9934-24-028-7 (PDF).
UDK	 613.96(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001082750
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114047
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114043
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114041
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116868


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

19

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001112425
Elektrisko sistēmu nesimetrisko režīmu matemātiskā modelēšana : zinātniska 
monogrāfija / Ivars Zālītis, Aleksandrs Dolgicers, Jevgeņijs Kozadajevs ; zinātnis-
kais redaktors Aleksandrs Dolgicers ; recenzenti: Dr.sc.ing. Vladimirs Čuvičins, 
Dr.sc.ing. Larisa Gračkova ; literārā redaktore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula 
Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu 
fakultāte. Enerģētikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2022. — 1 tiešsais-
tes resurss (529 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 12,40 MB. — „Darbs 
izstrādāts ar Eiropas Sociālā fonda projekta „Rīgas Tehniskās universitātes 
akadēmiskā personāla stiprināšana stratēģiskās specializācijas jomās” (SAM 
8.2.2.0/18/A/017, RTU PVS ID 3826) atbalstu. Šo pētījumu finansē LR Ekonomi-
kas ministrija, projekts „Ilgtspējīga Latvijas energosistēmas attīstība un integ-
rācija Eiropā (FutureProof)”, projekts Nr. VPP-EM-INFRA-2018/1-0005”—Datnes 
3. lp. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934228339. — Biblio-
grāfija: 520.-528. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-22-711-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā iekļauti vairāki elektrisko sistēmu nesimetrisko bojājumu režī-
mu aprēķinu un to sagatavošanas piemēri, kā arī ietverta vienkāršota dažādo bojājumu analīze, 
kas papildināta ar potenciālās relejaizsardzības darbības izvērtējumu. Grāmatas zinātniskā novi-
tāte galvenokārt saistīta ar elektrisko sistēmu režīmu parametru aprēķinu metodiku vienlaicīgu 
nesimetriju rašanās gadījumos un skaitliskās apgrieztās Laplasa transformācijas metodes apvie-
nošanu ar topoloģisko elektriskās sistēmas modelēšanu Laplasa telpā.

UDK	 621.311

624  Civilās un strukturālās inženierbūves kopumā

Kopkataloga Id: 001111806
Buka-Vaivade, Karīna. Inovatīvu koka-betona kompozītu konstrukciju racio-
nāls risinājums : promocijas darba kopsavilkums = Development of Innovative 
Rational Timber-Concrete Composite Structures : summary of the doctoral the-
sis / Karīna Buka-Vaivade ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Dmitrijs Serdjuks, Dr.sc.
ing. Leonīds Pakrastiņš ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Ainārs Paeglītis, Dr.sc.ing. 
Viktorija Volkova, Ph.D. Tomas Gečys ; Rīgas Tehniskā universitāte. Būvniecības 
inženierzinātņu fakultāte. Būvkonstrukciju inženierzinātņu institūts. — Rīga : 
RTU Izdevniecība, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (108 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 9,23 MB. — Ziņas par autori: 108. lp. — Bibliogrāfija: 98.-
107. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-22-845-2 (PDF).
UDK	 624.016(043)+674-419(043)

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001116629
Andersone, Velta. Tas ir mans laiks / Velta Andersone ; redaktore Ilona Vī-
tola ; vāka dizains: Viesturs Reķis. — [Gulbene] : Vītola izdevniecība, [2022]. — 
751 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-554-38-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas ir stāsts par mantojumu, pazudušo laiku, par cilvēka dzīves jēgu un par 
to, kas ir mūžīgs. Autobiogrāfijā Veltas kundze atspoguļojusi savu bērnību, jaunību, darba gadus, 
iekļaujot arī līdzcilvēkus, ar kuriem kopā strādāts. Tāpat viņa raksta par to, kas Staicelē un pagas-
tā notiek mūsdienās. Kas gan mēs esam bez savas vēstures, bez iepriekšējām paaudzēm, uz kuru 
veikuma balstās šodiena!

UDK	 631(474.363)(092)+908(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001112425
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001111806
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116629


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

20

Kopkataloga Id: 001118439
Augu minerālās barošanās diagnostika un mēslošanas optimizācija / Vilnis 
Nollendorfs, Anita Osvalde, Gunta Čekstere, Andis Karlsons, Laura Āboliņa ; re-
cenzenti: Dr.habil.biol. Ģederts Ieviņš, Dr.biol. Uldis Kondratovičs ; redaktore un 
sastādītāja Dr.biol. Anita Osvalde ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; vāka di-
zains: Baiba Lazdiņa ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas institūts. Augu minerālās 
barošanās laboratorija. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2023]. — 236 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 230.-236. lpp. — ISBN 978-9934-18-
923-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir informatīvs avots visiem, kuru profesionālā darbība saistīta ar 
kultūraugu minerālo barošanos, tās komplekso diagnostiku, svarīgiem aspektiem augu mēsloša-
nā, gan praktiķiem, gan izglītībā un zinātnē strādājošajiem. Grāmatā apskatīti galvenokārt dažādi 
kultūraugi (dārzeņi, laukaugi, ogulāji, puķes un kokaugi), kā arī minerālās barošanās diagnosti-
kas metodes, augsnes reakcijas optimizēšana un ūdens kvalitātes nozīme. Dota praktiski noderī-
ga informācija — mēslošanas devu aprēķini, dažādi pārrēķinu koeficienti u.c.

UDK	 631.811(082)+631.42(082)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001117679
Ilustrētā recepšu grāmata vieglajā valodā / recepšu sastādītāja Linda Tellgrena ; 
grāmatas redaktore Irīna Meļņika ; fotogrāfs Valdis Ošiņš. — [Rīga] : Vieglās Va-
lodas aģentūra, 2022. — 100 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9162-0-5 
(spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Latvijā notiek cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem deinstitucionalizācija. 
Tas nozīmē, ka aizvien vairāk cilvēku, kas dzīvojuši iestādēs, uzsāk pastāvīgu dzīvi. Savu ikdienu 
viņi bieži pavada dienas centros, mācoties dažādas iemaņas, tai skaitā arī ēdiena gatavošanu. 
Lai ikviens varētu sev pagatavot maltīti, iznākusi ilustrēto recepšu grāmata vienkāršāk uztve-
ramā valodā, kas paredzēta cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem. Grāmatā apkopotas 15 
receptes. Fotogrāfijās ne tikai norādīts, kā soli pa solim ēdienu pagatavot, bet arī nepieciešamie 
produkti un izmantojamie trauki.

UDK	 641.55(083.12)

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001117590
Apkures siltumslodzes aprēķina metodika / Aleksandrs Zajacs, Jurģis Zemītis, 
Raimonds Bogdanovičs ; zinātniskais redaktors Dr.sc.ing. Anatolijs Borodiņecs ; 
literārā redaktore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā univer-
sitāte. Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2023. — 32 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934228605. — Bibliogrāfija: 32. lpp. — ISBN 978-9934-22-
859-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata paredzēta izmantošanai profesionālās un augstākās izglītības mācī-
bu iestādēs. Metodika praktiski profesionālajā darbībā izmantojama, ievērojot atbilstošo norma-
tīvo aktu prasības. Grāmatas ietvaros apkures siltumslodzes aprēķinu metodes un to lietošanas 
robežas aprakstītas saskaņā ar LV standartu „Ēku energoefektivitāte. Siltumslodzes projektēša-
nas aprēķina metode. 1. daļa: Telpu siltumslodze. M3-3 modulis”.

UDK	 697.12(075.8)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118439
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117679
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117590


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

21

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001115459
Jelgavas mākslinieku biedrība. Mēs un darbi : Jelgavas Mākslinieku biedrībai 
50 / teksts: Māris Brancis ; dizains: Ilona Drīliņa, Ilmārs Drīliņš ; redaktore Inta 
Grickus ; angļu tulkojums: Kārlis Roberts Freibergs ; [ievads]: Andris Rāviņš ; 
foto: Harijs Daina Liepiņš, Māris Grīnbergs, Māris Brancis, Ilmārs Drīliņš, Lau-
ra Appena, Raimonds Subatovičs, Jānis Leimanis, Anna Kaltigina. — [Jelgava] : 
Kultūra, [2022]. — 167 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu va-
lodā. — ISBN 978-9934-9121-1-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Biedrības ilggadējais vadītājs un grāmatas ievada autors Māris Brancis stās-
ta, ka albumā iekļauta informācija par vairāk nekā četrdesmit biedrības biedriem. Albumam ir 
divas daļas. Pirmajā katrs mākslinieks pārstāvēts ar vienu darbu, bet otrajā daļā ir mākslinieka 
portreta foto, katra paša iesniegtais daiļrades kredo, biogrāfijas dati un vēl viens darbs.

UDK	 7:061(474.334.2)(084)

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001115943
Šuste, Marta. Kuzņecova porcelāns / Marta Šuste ; redaktore Lilita Vaingārdne-
re ; dizains: Ieva Jakuša, Bruno Szenk ; dzimtas koka un Kuzņecovu personāliju 
aprakstu informācija: Maija Ņikitina ; literārā redaktore Sandra Skuja ; foto: Mā-
ris Arbidāns, Gvido Kajons, Māris Mikāns, Jānis Pipars. — Rīga : Zuzeum Pub-
lishing, [2022]. — 624 lpp. : faksimili, ģenealoģiskā tabula, ilustrācijas, portreti ; 
25 cm. — (Zuzānu kolekcija ; 1. grāmata). — Bibliogrāfija: 622.-624. lpp. un uzņē-
mumu rādītājs: 616.-621. lpp. — ISBN 978-9934-9014-1-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas ir Kuzņecova porcelāna stāsts par vairāk nekā 700 priekšmetiem 625 
lappusēs. „Kuzņecova porcelāns” ir pirmais izdevums grāmatu sērijā „Zuzānu kolekcija”. Grāma-
tā caur vienas kolekcijas prizmu izstāstīts Kuzņecovu porcelāna impērijas vēsturiskais stāsts, 
kas bagātīgi ilustrēts ar kolekcijas priekšmetiem. Grāmatas autores, mākslas zinātnieces Martas 
Šustes pētījums piedāvā pārskatu par porcelāna produkcijas veidiem un stilistisko attīstību vēs-
turiskā griezumā.

UDK	 738.1(474.3)+666.5(474.3)+738(474.3)

745/749  Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība.  
Lietišķā māksla

Kopkataloga Id: 001116829
Vizuālā māksla 4.-6. klasei : skolēna mācību materiāli krievu valodā / Austra 
Avotiņa, Ilze Briška, Laura Pole, Līva Puļķe, Zane Siliņa, Gunta Vēvere, Dace Vis-
nola, Dārta Vīnkalne ; no latviešu valodas tulkojusi Lidija Izotova ; krievu mā-
cībvalodas satura eksperte Ivanda Osīte ; redaktore Anželika Pogodina ; Valsts 
izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2022]. — 1 tieš-
saistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 216,16 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 
209,28 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mā-
cību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja 
mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — Teksts krievu valodā, apraksta 
datne latviešu valodā. — ISBN 978-9934-24-083-6 (PDF).
UDK	 745.54(075.2)+688.751(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115459
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115943
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116829


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

22

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001112333
Arbidāne, Anita. Anita Arbidāne : [darbu katalogs] / teksta autors Vilnis Vējš ; 
[priekšvārds]: Jānis Zuzāns ; tulkotājs angļu valodā Andris Mellakauls ; latviešu 
valodas redaktore Māra Ņikitina ; angļu valodas redaktore Iveta Boiko ; fotogrāfs 
Normunds Brasliņš ; Galerija Daugava. — Rīga : Galerija Daugava, 2022. — 103 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Ziņas par autori: [103.] lpp. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-
9934-8342-8-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Savā daiļradē gleznotāja Anita Arbidāne vēlas raisīt zināmas asociācijas, 
vienlaikus tās neapstiprinot un atstājot skatītājam mīklu minēšanas baudu. Anita Arbidāne jop-
rojām ir uzticīga reālistiskajai glezniecībai un savos darbos apspēlē grieķu mītus un Bībeles tēlus, 
savijot tos ar mūsdienu cilvēka izjūtu.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001115433
Bogdanovičs, Artūrs. Kurāmō Voyage : a recap photozine / Arturs Bogdano-
vics/Mr.Boga, photography, words, layout ; Latvian Skate Network „Rajontv”. — 
Rīga : [Artūrs Bogdanovičs], 2022. — 75 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 
21 cm. — „Courland (Livonian: Kurāmō) is one of the Historical Latvian Lands 
in western Latvia : voyage — a long journey”—Titullapā. — ISBN 978-9934-23-
761-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Skeitbordists un fotogrāfs Arturs Bogdanovics jeb Mr. Boga kopā ar Rūdolfu 
Henceli, Lindu Lindenbergu, Arturu Nesauli un Mārci Ruiki sadarbībā ar „Rajontv” sagatavojis 
fotoreportāžu par skeitborda aktivitātēm Latvijā.

UDK	 77-051(474.3)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001116748
Raimonds Pauls — skanošs un klātesošs / sastādītāja Lia Guļevska ; teksts: Lia 
Guļevska, Ēriks Hānbergs, Gunārs Jākobsons, Zigmunds Skujiņš, Ksenija Zago-
rovska ; vāka foto: Artūrs Kondrāts ; redaktores: Santa Kugrēna, Evija Krūmiņa ; 
tulkotāja Renāte Siliņa. — Rīga : Jumava, [2022]. — 231 lpp., 24 nenumurētas lpp. 
ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Grāmatā ietverti fragmenti no Maijas 
Amoliņas, Andžila Remesa, Jāņa Petera, Jura Visocka publikācijām. — ISBN 978-
9934-20-593-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Raimonda Paula pēdas Latvijas novados un pilsētās iezīmētas uz mūžiem. „Ik 
jauns gads nes jaunu mūziku ne tikai komponistam… Viņš dzīvo, viņš elpo, viņš domā, viņš sap-
ņo — Mūzikā! Ar tās starpniecību atdodams mums, klausītājiem, sevi pašu. Bezgalīgajā Visuma 
telpā Dievs Viņu Latvijai dāvājis kā spožu vizītkarti. Šī grāmata, kā klausītāju pateicība, veltīta 
Maestro Raimondam Paulam.” Tā par savu jaunāko literāro veikumu saka grāmatas sastādītāja 
Lia Guļevska. Tekstā par Maestro stāsta Ojārs Rubenis, Gunārs Jākobsons, Imants Skrastiņš, Ma-
rija Naumova, Jānis Ķuzulis, Alnis Zaķis, Laima Vaikule un citas slavenības.

UDK	 78.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001112333
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115433
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116748


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

23

Kopkataloga Id: 001117785
Teiktās dziesmas : praktiska rokasgrāmata / Ieva Vīvere, Zane Šmite, Ilze Cepur-
niece ; notis: Ilze Cepurniece ; dizains: Aija Andžāne ; redaktore Inta Jansone ; 
atbildīgā redaktore Gita Lancere. — [Rīga] : Latvijas Nacionālais kultūras centrs, 
2022. — 37 lpp. : ilustrācijas, notis ; 22 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 35.-37. lpp. — ISBN 978-9934-528-47-7 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Teiktās dziesmas jeb rečitatīvu var saukt par latviešu tradicionālās vokālās 
mūzikas pamatu. Tās lielā mērā veido tradicionālās dziedāšanas seno slāni. Tās ir pierakstītas 
visos Latvijas reģionos un skanējušas gan gadskārtu svētkos, gan kāzās, kristībās un bērēs, gan 
ganos un citos darbos, gan midzinot bērnus. Par teiktajām dziesmām būs dzirdējis katrs, kas 
interesējas par latviešu tradicionālo mūziku. Teiktā melodija var tikt dziedāta vienbalsīgi vai arī 
būt daļa no daudzbalsības, piemēram, skanot kopā ar pavadošu burdona balsi.

UDK	 784.4(075)

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001109097
Pārkere, Evelīna. Dzīve kā filmā : Evelīna. Atklāsmes : mans dzīves stāsts / Eve-
līna Pārkere. — [Rīga] : [Evelīna Pārkere], [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (89 lp., 
PDF) : ilustrācijas, portreti ; 11,54 MB. — „MovieEvelina”—Virstitulā. 

A n o t ā c i j a :  Evelīna Pārkere: „Es vēlos, lai šī nav tikai kārtējā grāmata, es vēlos, lai tā kļūtu 
par lasītāja motivāciju, atsperšanās punktu, drauga padomu — palīdzīgo roku un atbalstu, kuru 
var satvert un turpināt virzīties uz priekšu savam sapnim”.

UDK	 791.635-055.2(474.3)+821.174-94

Kopkataloga Id: 001118383
Vijups, Armands. Kur patiesība par ebreju kursistes traģēdiju / Armands Vijups ; 
redaktori: Ieva Rupenheite, Dace Meiere ; dizains: Kristaps Vītols. — Ventspils : 
Ventspils muzejs, 2022. — 64 lpp. : faksimili, ilustrācijas, karte, plāns, portreti ; 
27 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8600-9-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir pirmais detalizētākais pētījums Latvijas kino pirmsākumiem, kas 
veltīts spēlfilmai „Kur patiesība?”. Grāmatā pirmo reizi aplūkota šīs 1913. gadā Ventspilī radītās fil-
mas tapšanas vēsture: filmas idejas dzimšana, tās producenta Hilela Berlina biogrāfija un darbība 
Ventspilī, atspoguļota versija par režisoru K. Koškinu, analizēts filmas sižets, noskaidroti Vents-
pils teātra aktieri, kas spēlējuši filmā, un akcentēta to kā pirmo Latvijas kinoaktieru loma, preci-
zēts filmas uzņemšanas laiks un vietas, aplūkots filmas sarežģītais liktenis ceļā pie skatītājiem.

UDK	 791.11(474.3)(091)

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001117530
Klasiskā deja : mācību grāmata un metodiskais materiāls / Regīna Kaupuža, 
Gunta Bāliņa ; līdzautore Agnese Andersone ; māksliniece Lita Zvaigznīte ; redak-
tore Lauma Mellēna-Bartkeviča. — [Rīga] : Latvijas Baleta un dejas ģilde, [2022].

I [1.] daļa. — 152 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 152. lpp. — ISBN 978-9934-8405-
3-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Klasiskās dejas kustību sistēma ir veidojusies un attīstījusies vairāk nekā 360 
gadu garumā. Klasiskās dejas meistarība paaudzēs visbagātāk pārmantojas praktiskās nodarbī-
bās. Tomēr ir ļoti labi, ja gan skolotājam, gan audzēkņiem pie rokas ir teorētisks pamats grāma-
tas veidā, kurā vienmēr ir iespēja ielūkoties un pārliecināties par konkrētās kustības nozīmi un 
izpildījumu.

UDK	 793.32:792.82(075)+793.32:792.82(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117785
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109097
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118383
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117530


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

24

794  Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)

Kopkataloga Id: 001116625
Partijas, analīzes, kompozīcijas 64 lauciņu dambretē / Jānis Rūtiņš, Guntars Pur-
viņš ; vāka dizains: Ketrina Kļaviņa. — Rīga : Sava grāmata, 2022. — 352 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-582-80-6 (brošēts) ; ISBN 
9789934552496 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Šī ir jau ceturtā dambretei veltītā grāmata, ko veidojuši autori-dambretisti 
Jānis Rūtiņš un Guntars Purviņš. Daudzkārtējais Latvijas čempions, daudzu starptautisku turnīru 
uzvarētājs un laureāts Guntars Purviņš tiek uzskatīts par lielāko teorētiķi Latvijā klasiskajā 64 
lauciņu dambretē. Grāmatā apkopotas G. Purviņa interesantas un teorētiski vērtīgas partijas un 
partiju fragmenti. To visu papildina nacionālā meistara Jāņa Rūtiņa korespondencturnīru parti-
jas, variantu analīzes un kompozīcijas.

UDK	 794.242(474.3)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001116702
Children’s first book of tennis / Dmitry Tursunov, Natalie Shevando ; editor Lera 
Lee ; illustrations: Kate Beliavskaya. — Riga : Sava grāmata, 2022. — 41, [2] lpp. : 
ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-604-95-9 (iesiets).
UDK	 796.342(02.053.2)

797  Ūdenssports. Aviosports

Kopkataloga Id: 001116794
Veispals, Mārtiņš. Smaiļotāja īriena jaudas izmaiņas, slodzes apjoms un sport-
iskais sniegums megaciklā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta pedagoģi-
jas apakšnozarē / Mārtiņš Veispals ; zinātniskie vadītāji: Dr.paed. Antra Gulbe, 
Dr.biol. Andris Konrads ; recenzenti: Ph.D. Arvydas Stasiulis, Dr.med. Inga Mil-
lere, Dr.med. Valdis Folkmanis ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija = Chang-
es in the Power of the Stroke, Load Volume and Performance of a Paddler in a 
Megacycle : summary of doctoral thesis for obtaining a doctoral degree (Ph.D.) 
in the branch of health and sports science, in the sub-branch of sport pedagogy / 
Mārtiņš Veispals ; scientific advisors: Dr.paed. Antra Gulbe, Dr.biol. Andris Kon-
rads ; official reviewers: Ph.D. Arvydas Stasiulis, Dr.med. Inga Millere, Dr.med. 
Valdis Folkmanis ; Latvian Academy of Sport Education. — Rīga : [Latvijas Spor-
ta pedagoģijas akadēmija], 2022. — 96 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 978-
9934-520-59-4 (brošēts).
UDK	 797.122.5(043.3)

Kopkataloga Id: 001116790
Veispals, Mārtiņš. Smaiļotāja īriena jaudas izmaiņas, slodzes apjoms un sport-
iskais sniegums megaciklā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda (Ph.D.) ie-
gūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta pedagoģijas apakšnozarē / 
Mārtiņš Veispals ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Antra Gulbe ; zinātniskais konsul-
tants Dr.biol. Andris Konrads ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2022. — 225 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, ta-
bulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 140.-160. lp.
UDK	 797.122.5(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116794
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116790


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

25

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001116230
Alševska, Māra. Учим буквы! : моя первая тетрадь / teksta, grāmatas un vāka 
dizaina autore Māra Alševska ; redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-31-
490-2 (brošēts).
UDK	 811.161.1’351(076)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001118355
Graudiņa, Laura. Burti un vārdi : glītrakstīšanas pamati : vadlīnijas rakstīto bur-
tu un vārdu pareizrakstībai / Laura Graudiņa ; vāka noformējums: Anta Ūsiņa ; 
mākslinieciskais noformējums: Laura Graudiņa. — [Rīga] : Kultūras un izglītības 
studija „Talantu pilsēta”, 2023. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — „Dar-
ba burtnīca pirmsskolas un sākumskolas bērniem no 7 gadu vecuma — mācību 
līdzeklis alfabēta un vārdu pareizrakstības, glītrakstīšanas treniņam”—Titulla-
pā. — ISBN 978-9934-23-778-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīca „Burti un vārdi” būs piemērota bērniem vecumā 7+ gadi, 
lai trenētu burtu un vārdu pareizrakstību, gatavojoties skolai. Darba burtnīcas sākumā iekļauti 
praktiski uzdevumi, lai apgūtu latviešu alfabētu, atkārtotu rakstīto mazo un lielo sākumburtu 
pareizrakstību, kā arī nelieli Burtnieka sagatavotie radošie uzdevumi zināšanu nostiprināšanai. 
Kad burtiņi atkārtoti, var sākt rakstīt vārdus — sākumā vienkāršus un īsus vārdiņus, turpinot 
sarežģītākus vārdus un salikteņus. Nelielai atslodzei var izkrāsot asociatīvos zīmējumus.

UDK	 811.174’35(076)

Kopkataloga Id: 001118380
Graudiņa, Laura. Burtu savienojumi : glītrakstīšanas pamati : vadlīnijas pareizai 
burtu savienošanai / Laura Graudiņa ; vāka noformējums Anta Ūsiņa ; mākslinie-
ciskais noformējums: Laura Graudiņa. — [Rīga] : Kultūras un izglītības studija 
„Talantu pilsēta”, 2023. — 50 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — „Darba 
burtnīca pirmsskolas un sākumskolas bērniem no 7 gadu vecuma — mācību lī-
dzeklis rakstīto burtu savienošanas apguvei, glītrakstīšanas treniņam”—Titulla-
pā. — ISBN 978-9934-23-779-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīca „Burtu savienojumi” būs noderīga un piemērota bērniem ve-
cumā 7+ gadi, lai veiksmīgi apgūtu rakstīto sākumburtu un mazo burtu sasaisti. Uzdevumus ie-
teicams pildīt ar pildspalvu. Darba burtnīcas sākumā iekļauta rokas iesildīšanas lapa, mazo burtu 
saišu veidošanas uzdevums un sākumburtu sasaistes vingrinājums. Tālāk alfabēta secībā jāveic 
mazo rakstīto burtu sasaistes treniņš un lielo un mazo burtu sasaistes treniņš.

UDK	 811.174’35(076)

Kopkataloga Id: 001118375
Graudiņa, Laura. Rakstītie burti : glītrakstīšanas pamati : vadlīnijas rakstīto 
burtu pareizrakstībai / Laura Graudiņa ; vāka noformējums: Anta Ūsiņa ; māksli-
nieciskais noformējums: Laura Graudiņa. — [Rīga] : Kultūras un izglītības studija 
„Talantu pilsēta”, 2022. — 39 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — „Darba 
burtnīca pirmsskolas un sākumskolas bērniem no 6 gadu vecuma — mācību 
līdzeklis rakstīto burtu pareizrakstības un glītrakstīšanas treniņam”—Titulla-
pā. — ISBN 978-9934-23-710-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīca „Rakstītie burti” būs noderīga un piemērota bērniem vecumā 
6+ gadi, lai trenētu burtu pareizrakstību, gatavojoties skolai. Burtiņus var rakstīt ar pildspalvu 
vai parasto zīmuli. Glīti un pareizi rakstīt palīdzēs luksofora princips, kurā redzams burta sada-
lījums pa elementiem, kā arī rakstīšanas secība (numuriņi un bultiņas). Darba burtnīcā secīgi 
iekļauti IZM apstiprinātie latviešu alfabēta rakstītie sākumburti un mazie burti, bet nobeigumā 
alfabēta atkārtojuma treniņš jauktā secībā.

UDK	 811.174’35(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116230
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118355
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118380
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118375


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

26

Kopkataloga Id: 001117651
Grīnbergs, Uldis. 1050 ventiņes brūķet teican jeb bliņķs ventiņmēle, 2 / Ulda 
Grīnberga teksts ; Ineses Mīlbergas un Alberta Miķelsona zīmējumi ; papildine 
Štrumfingrīd un Sēļlaimdot ; viss safīre Kalmaņzīgs. — Talsi : Aleksandra Pelēča 
lasītava, 2022. — 107 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts Ziemeļlatvijas tāmnieku 
dialektā. — ISBN 978-9934-513-65-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ventiņos lietotajiem teicieniem, protams, ir savas īpatnības: pirmā un galve-
nā — tie i brūķet ventiņ izloksne! Atbilstoši ventiņu raksturam, to vidū ir arī šerpāki izteicieni, 
lietas sauktas īstajos, sarunās lietotajos vārdos, bet bez pārmērībām. Teicienu vākšanā pieda-
lījušies ap 20 dažādi cilvēki, arī katra teicienu pieraksts ir atšķirīgs. Teicieni vākti, sakārtoti un 
nodoti tālākai rīcībai 2019. gada nogalē. Vismaz kāds simts teicienu krājumā ir tādu, ko „brūķe” 
arī kaimiņu pagastos un ciemos — Talsos, Dundagā, Oktē, Pūņās u.c.

UDK	 811.174’282.3(474.3-21)

Kopkataloga Id: 001116714
Latviešu valoda mazākumtautību skolā : 2. klase : darba burtnīca / Silvija Micke-
viča, Sandra Zariņa, Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vineta Vaivade ; mākslinie-
ce Anita Ozoliņa ; redaktore Ivetta Sirica ; maketētājs Edgars Švanks. — Rīga : 
Latviešu valodas aģentūra, 2022.

II [2.] daļa. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-617-18-8 (bro-
šēts).

UDK	 811.174’243(076)

Kopkataloga Id: 001116719
Latviešu valoda mazākumtautību skolā : 2. klase : mācību grāmata / Silvija Mic-
keviča, Sandra Zariņa, Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vineta Vaivade ; māksli-
niece Anita Ozoliņa ; redaktore Ivetta Sirica ; maketētājs Edgars Švanks. — Rīga : 
Latviešu valodas aģentūra, 2022.

II [2.] daļa. — 120 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Repub-
likas Izglītības un zinātnes ministrija 2022. gadā. — ISBN 978-9934-617-15-7 
(brošēts).

UDK	 811.174’243(075.2)

Kopkataloga Id: 001116234
Lingvodidaktika: latviešu valodas mācības pusaudžiem un jauniešiem : rokas-
grāmata pamatskolas un vidusskolas pedagogiem / Sanita Martena, Diāna Laive-
niece, Arvils Šalme ; redaktores: Ingrīda Sjomkāne, Mairita Vītola ; priekšvārds: 
Sanita Martena ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Latviešu valodas aģen-
tūra, [2022]. — 160 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Valsts izglītības satura 
centrs, ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā. — 
Bibliogrāfija: 145.-150. lpp. un rādītājs: 151.-156. lpp. — ISBN 978-9934-617-16-4 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmatā ir piedāvāts jauns skatījums uz latviešu valodas metodikas 
jautājumiem, nenodalot skolēnus kā dzimtās valodas vai kā otrās valodas apguvējus. Izdevumā 
ir arī atsevišķa nodaļa, kurā ir vairāki uzsvari, kas noderīgāki LAT2 mācīšanai, taču tikpat labi šī 
nodaļa ir ieteicama arī latviešu valodas kā dzimtās valodas skolotājiem, jo katrā skolā un gandrīz 
arī katrā klasē mācās bērni, kuriem latviešu valoda nav dzimtā valoda vai ir tikai viena no ģimenē 
lietotajām valodām. Grāmata informē, rosina domāt un iedvesmo. Tā kā kompetenču attīstības 
procesā nozīmīgi ir gan zināt, gan prast izmantot zināšanas, izdevuma nodaļu struktūrā iekļauti 
arī praktiski ieteikumi ar piemēriem.

UDK	 811.174(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117651
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116714
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116234


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

27

Kopkataloga Id: 001116693
Suitu alfabēts ar uzdevumiem : grāmatiņa pirmsskolas vecuma bērniem / teksts: 
Kristīne Vasiļevska-Stepanova, Māra Rozentāle ; ilustrācijas: Agnese Rudzīte. — 
[Kuldīgas novads] : Suitu kultūras mantojums, [2022]. — 37 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9157-0-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ceļojums suitu kultūras mantojumā — tā var teikt par klajā nākušo grāma-
tiņu „Suitu alfabēts ar uzdevumiem”. Grāmatiņa nav tikai burtu alfabēts ar spēlēm — tā veidota 
īpaši suitu novada pirmsskolas vecuma bērniem. Tā palīdzēs iepazīt suitu kultūru un dialektu un 
attīstīt dažādas prasmes. Lai lustīg’ dārbošenās!

UDK	 811.174’282(474.32)(02.053.2)

82.0  Literatūra. Literatūrzinātne

Kopkataloga Id: 001116066
Medne, Antra. Aleksandra Čaka izglītības ceļš un skolotāja darbs literatūrvēs-
turiskos kontekstos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) 
grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs / Antra Medne ; darba zi-
nātniskā vadītāja Dr.philol. Māra Grudule ; darba recenzenti: Dr.philol. Ludmila 
Sproģe, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva, Dr.philol. Kārlis Vērdiņš ; Latvijas Universitāte. 
Humanitāro zinātņu fakultāte = The Educational Path of Aleksandrs Čaks and His 
Activity in Teacher’s Job Literary and Historical Contexts : summary of doctor-
al thesis submitted for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in humanities and 
arts / Antra Medne ; supervisor Dr.philol. Māra Grudule ; reviewers: Dr.philol. 
Ludmila Sproģe, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva, Dr.philol. Kārlis Vērdiņš ; University of 
Latvia. Faculty of Humanities. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (48 lp., PDF) ; 661,21 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934189159. — Bibliogrāfija: 47.-48. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts lat-
viešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valo-
dās. — ISBN 978-9934-18-916-6 (PDF).
UDK	 821.174(092)(043)

Kopkataloga Id: 001116286
Medne, Antra. Aleksandra Čaka izglītības ceļš un skolotāja darbs literatūrvēs-
turiskos kontekstos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) 
grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs / Antra Medne ; darba zi-
nātniskā vadītāja Dr.philol. Māra Grudule ; darba recenzenti: Dr.philol. Ludmila 
Sproģe, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva, Dr.philol. Kārlis Vērdiņš ; Latvijas Universitāte. 
Humanitāro zinātņu fakultāte = The Educational Path of Aleksandrs Čaks and His 
Activity in Teacher’s Job Literary and Historical Contexts : summary of the doc-
toral thesis submitted for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in humanities and 
arts / Antra Medne ; supervisor Dr.philol. Māra Grudule ; reviewers: Dr.philol. 
Ludmila Sproģe, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva, Dr.philol. Kārlis Vērdiņš ; University 
of Latvia. Faculty of Humanities. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 47 lpp. ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189166. — 
Bibliogrāfija: 46.-47. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-18-915-9 (brošēts).
UDK	 821.174(092)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116066
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116286


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

28

Kopkataloga Id: 001116274
Medne, Antra. Aleksandra Čaka izglītības ceļš un skolotāja darbs literatūrvēstu-
riskos kontekstos = The Educational Path of Aleksandrs Čaks and His Activity in 
Teacher’s Job Literary and Historical Contexts : promocijas darbs zinātnes dok-
tora (Ph.D.) grāda zinātnes doktors iegūšanai humanitārajās un mākslas zināt-
nēs / Antra Medne ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Māra Grudule ; darba recenzen-
ti: Dr.philol. Ludmila Sproģe, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva, Dr.philol. Kārlis Vērdiņš ; 
Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — [2], 196 lp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Bibliogrā-
fija: 154.-171. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī 
angļu valodā.
UDK	 821.174(092)(043)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001116185
Kouls, Daniels. Atdarinātājs : romāns / Daniels Kouls ; no angļu valodas tulko-
jusi Maija Opse ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 399, [1] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — 
Oriģinālnosaukums: Mimic. — ISBN 978-9934-31-344-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  1989. gads. Detektīvi Bendžamins Čemberss un Ādams Vinters dzen pēdas 
izmanīgam sērijslepkavam, kurš atdarina izcilus tēlniecības meistardarbus… izmantojot savu 
upuru līķus. Kad Čemberss gandrīz zaudē dzīvību, izmeklēšana apstājas. Ilgi meklētais slepkava 
noiet pagrīdē, nepabeidzis kolekcijas veidošanu. 1996. gads. Džordana Māršala ir mācekle Jau-
najā Skotlendjardā, kura sapņo reiz strādāt Slepkavību izmeklēšanas nodaļā. Viņai izdodas iegūt 
jaunus faktus un pārliecināt Čembersu un Vinteru atgriezties pie senās lietas.

UDK	 821.111-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001117473
Hana, Dženija. P.S. Es tevi joprojām mīlu / Dženija Hana ; no angļu valodas tulko-
jusi Krista Betija Samauska ; vāka dizaina autore Aija Andžāne ; redaktore Daina 
Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 328, [7] lpp. ; 21 cm. — (Visiem zēniem, 
kurus esmu mīlējusi / Dženija Hana ; otrā grāmata). — Oriģinālnosaukums: P.S. 
I Still Love You. — ISBN 978-9934-31-183-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lāra Džīna negaidīja, ka iemīlēsies Pīterā pa īstam. Viņi tikai izlikās. Līdz 
pēkšņi vairs ne. Turklāt viņas dzīvē uzrodas vēl viens zēns no pagātnes. Nu Lāra Džīna ir tik ap-
mulsusi kā nekad. Un atkal top vēstules… „Reizēm Tu man patīc tik ļoti, ka es nevaru to paciest. 
Tas mani iekšēji piepilda līdz malām, liekot justies, it kā es tūlīt pārplūdīšu. Tu man patīc tik ļoti, 
ka es nezinu, ko ar to iesākt. Ikreiz, kad apzinos, ka atkal Tevi ieraudzīšu, mana sirds sitas pārāk 
ātri. Un, kad Tu palūkojies uz mani, kā to mēdz darīt, jūtos kā laimīgākā meitene pasaulē”.

UDK	 821.111(73)-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116274
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116185
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117473


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

29

Kopkataloga Id: 001119260
Heizelvuda, Alija. Mīlestības hipotēze : romāns / Alija Heizelvuda ; no angļu va-
lodas tulkojusi Renāte Kārkliņa ; Induļa Martinsona vāka mākslinieciskais nofor-
mējums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Krau-
le ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 396, 
[3] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Love Hypothesis. — ISBN 978-9934-
29-141-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Doktora grāda kandidāte Olīva Smita negrib ilgstošas romantiskas attiecī-
bas, taču, lai nomierinātu labākās draudzenes satraukto prātu, apgalvo, ka viņai tādas ir. Taču 
tad, kad nākas to pierādīt, Olīva krīt panikā un noskūpsta pirmo sastapto vīrieti. Un šis vīrietis 
nav neviens cits kā Ādams Kārlsens — jaunais un izskatīgais universitātes profesors, kas visiem 
studentiem pazīstams kā īstens tirāns. Nu Olīvai nāksies saprast, ka nav nekā bīstamāka kā nolikt 
savu pašas sirdi zem mikroskopa.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001116179
Vaita, Keita. Leikdžordžas slepkava : romāns / Keita Vaita ; no angļu valodas 
tulkojusi Liene Akmens ; redaktore Liene Rozenberga. — Rīga : Kontinents, 
[2023]. — 398 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Such a Perfect Wife. — ISBN 
978-9934-25-075-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kādā rītā Šenona dodas savā ierastajā skrējienā, bet mājās vairs neatgrie-
žas… Sievietes pazušana visus šokē. Vai Šenona gluži vienkārši aizbēgusi, jo ir nogurusi būt per-
fekta sieva un māte? Vai viņu nolaupījis svešinieks? Vai noziegumā ir vainojams viņas vīrs? Par šo 
lietu ieinteresējas arī žurnāliste Beilija. Un ātri kļūst skaidrs, ka viss ir sarežģītāk, nekā sākumā 
licies. Beilija sastopas ar sarūgtinātu māsu, neuzticīgu svaini, izvairīgu draudzes vecāko un biedē-
jošu moteļa īpašnieku, turklāt sāk saņemt anonīmus draudu zvanus. Beilija apņemas atklāt, kurš 
ir nogalinājis jauno sievieti un uzglūn arī citām, tostarp viņai pašai.

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001116741
Vaita, Keita. Nejaušā tikšanās : romāns / Keita Vaita ; no angļu valodas tulkojusi 
Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 441 lpp. ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Second Husband. — ISBN 978-9934-25-076-7 
(iesiets) ; ISBN 978993425767 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Psiholoģiskais trilleris par sievieti, kuras šķietami nevainojamo pasauli sa-
tricina ziņa, ka no jauna tiek izmeklēta viņas pirmā vīra slepkavības lieta. Emmas vīrs tika no-
galināts, un slepkava tā arī nav notverts. Emma ir sākusi jaunu dzīvi kopā ar otro vīru, atraitņos 
palikušo Tomu — laipnu, izskatīgu un veiksmīgu vīrieti. Beidzot Emma jūtas droši gan savās at-
tiecībās, gan mājās. Bet kādu dienu uz viņu sliekšņa nostājas Ņujorkas detektīve un sāk uzdot 
jautājumus.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001117398
Lekberga, Kamilla. Sievietes, kuras nepiedod / Kamilla Lekberga ; no angļu va-
lodas tulkojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; atbildīgā redaktore Evija Krūmiņa ; literārā re-
daktore Anete Kauce ; Ilutas Koidu vāka mākslinieciskais noformējums. — Rīga : 
Jumava, [2022]. — 141, [2] lpp. ; 21 cm. — Tulkots no: Women without Mercy. — 
Oriģinālnosaukums: Kvinnor utan nåd. — ISBN 978-9934-20-589-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Trīs sievietes. Trīs postošas laulības. Ingrida atteicās no daudzsološas karje-
ras, lai atbalstītu vīru. Tad viņa uzzina par vīra sānsoli. Birgita izvairās no ārstu apmeklējumiem. 
Lai neviens neuzzinātu par vīra atstātajiem zilumiem. Viktorija pameta dzīvi Krievijā, lai appre-
cētu internetā satiktu vīrieti. Taču jaunais vīrs izrādās pavisam citādāks, nekā viņa bija iedomā-
jusies. Iespējams, ka vienīgais risinājums ir trīs nevainojamas slepkavības…

UDK	 821.113.6-32+821.113.6-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119260
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116179
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116741
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117398


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

30

Kopkataloga Id: 001116189
Lindgrēne, Astrida. Mio, manu Mio / Astrida Lindgrēne ; Jūhana Ēgerkransa 
ilustrācijas ; no zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 137, [4] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Mio, min 
mio. — ISBN 978-9934-31-455-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sākas ar Stokholmas policijas paziņojumu par deviņgadīgā Bū Vil-
helma Ūlsona meklēšanu. Ziņas par pazudušo lūdza iesniegt policijas dežūrnodaļā. Bet par Bū 
Vilhelmu Ūlsonu nekad nepienāca nekādas ziņas. Viņš bija pazudis. Nekad neviens neuzzināja, 
kur viņš palicis… Tā sākas stāsts par Bū Vilhelmu Ūlsonu, kurš kļuva par Mio, nonāca Tāltālajā 
Zemē un pēc tam arī Svešajā Zemē, kur stājās pretī cietsirdīgajam bruņiniekam Kato. Šī skaistā un 
poētiskā A. Lindgrēnes pasaka vedina lasītāju uz pārdomām par dzīvību un nāvi, labo un ļauno, 
kā arī draudzības un mīlestības spēku.

UDK	 821.113.6-93-32

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001117693
Bernsteina, Mišela. Visi karaļa zirgi : romāns / Mišela Bernsteina ; no franču va-
lodas tulkojusi Gita Grīnberga ; redaktors Dens Dimiņš ; pēcvārds: Kirils Kobrins ; 
pēcvārda tulkojums no krievu valodas: Santa Hirša ; mākslinieciskais noformē-
jums: Līva Kalniņa. — Rīga : Apgāds Bolderāja, 2022. — 142, [1] lpp. ; 18 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Tous les chevaux du roi. — ISBN 978-9934-8995-6-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Franču rakstnieces Mišelas Bernsteinas romāns „Visi karaļa zirgi” ir nozīmīgs 
20. gs. vidus Eiropas literatūras meistardarbs — „Situacionistu internacionāles” (SI) atslēgro-
māns. M. Bernsteina bija viena no šīs kustības dibinātājām, kā arī ievērojamākajām teorētiķēm. 
Izmantojot „SI” lietotās stratēģijas détournement un dérive, autore apraksta „SI” darbību romāna 
formā. Rezultāts ir feministiski ievirzīta anti-romāna paraugs, kas reizē var tikt nolasīts kā filozo-
fisks žests vai vienkārši joks, ko saprast vai pārprast aicināts jebkurš vērīgs lasītājs.

UDK	 821.133.1-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001115336
Karlina, Jevgēnija. Peļu stāsti / Jevgēnija Karlina (teksts) un Natālija Koļcova 
(ilustrācijas) ; atbildīgā redaktore Evija Krūmiņa ; tulkojums latviešu valodā: 
Ineta Strazdiņa. — [Rīga] : Jumava : Liegra, [2022]. — 65, [7] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-572-96-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jūsu rokās ir nonākusi bērnu grāmata, kuras autore ir talantīga psiholoģe, un 
tā noteikti varētu kļūt par vienu no jūsu ģimenes mīļākajām grāmatām. Tajā aprakstītās situācijas 
pieskaras tādiem būtiskiem jautājumiem kā draudzība un mīlestība, kā pareizi rīkoties un reaģēt 
noteiktā situācijā, paužot savas emocijas, kā rūpēties vienam par otru, un kā, esot tik dažādiem, 
tomēr palikt kopā. 12 aizraujoši un izglītojoši stāsti, kas palīdzēs attīstīt bērna emocionālo inteli-
ģenci, ieinteresēs viņu un padarīs piepildītu jūsu kopā pavadīto laiku.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

Kopkataloga Id: 001116667
Oļeša, Jurijs. Skaudība : romāns no 1927. gada / Jurijs Oļeša ; redaktors Kristaps 
Vecgrāvis ; no krievu valodas tulkojusi Vija Laganovska ; pēcvārds: Sergejs Mo-
reino ; vāka dizains: JDSM. — Rīga : Literatūras kombains, 2022. — 150, [2] lpp. : 
ilustrācija ; 20 cm. — „Šmuctitula noformējumā izmantots Natana Aļtmana zīmē-
jums”—Iespiedziņās. — Oriģinālnosaukums: Зависть. — ISBN 978-9934-9098-
0-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Skaudības” galvenais vadmotīvs ir cīņa starp veco un jauno morāli. Neaiz-
mirsīsim, ka tolaik līdz ar vecās sabiedriskās iekārtas sabrukšanu atradās daži tādi pārāk kreisi 
teorētiķi, kuri pat mīlestību pasludināja par buržuāzisku… Tāpēc J. Oļeša „Skaudībā” cīnās divās 
frontēs, gan pret vecās morāles paudējiem, gan arī pret pārāk krasiem vispārcilvēcisko īpašību 
un jūtu noliedzējiem. Mīlētājam pasaule atmirdz visdažādākās krāsās, kuras nav pieejamas cilvē-
kiem, kam šīs jūtas svešas.

UDK	 821.161.1-3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116189
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115336
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116667


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

31

Kopkataloga Id: 001118250
Алтухов, Вячеслав. На волнах жизненного моря : чувства, мысли и надеж-
ды = Dzīves jūras bangās : domu un cerību jūtas / Вячеслав Алтухов. — Рига : 
[Autorizdevums], 2022. — 176 lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — Teksts krievu valodā, 
nosaukums arī latviešu valodā. — ISBN 978-9934-23-641-9 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001118303
Корджева, Елена. Дело о смертельной ненависти : отдел спецрасследова-
ний 1, 2 / Елена Корджева ; редактор Вадим Краснов ; художник Эрик Бау-
эр. — Рига : EKOCENTRS, 2023. — 143 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9002-3-5 
(brošēts).
UDK	 821.161.1-31(474.3)

Kopkataloga Id: 001117780
Петрова, Элика. Благими намерениями / Элика Петрова. — [Liepāja] : Lie-
PA, 2023. — 112 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-608-35-3 (brošēts).
UDK	 821.161.1-3(474.3)

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001116688
Čerepanovs, Oleksijs. Meža sargātājs = Хранитель лісу / Oleksijs Čerepanovs, 
teksts un ilustrācijas ; no ukraiņu valodas tulkojusi Māra Poļakova. — Rīga : Alis, 
[2023]. — 28, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — Teksts paralēli latviešu un ukraiņu valodā, tulkots no 
ukraiņu valodas. — Oriģinālnosaukums: Хранитель лісу. — ISBN 978-9934-504-
52-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai koki spēj mūs dzirdēt? Vai tiem ir emocijas? Vai mūs saprot dzīvnieki? 
Bērni no sirds tic, ka tā tiešām ir, tāpēc bieži sarunājas ar tiem. Šī ir pasaka par Zēnu, kam laimējas 
sastapties ar Meža Sargātāju, kurš viņam atklāj acīm apslēpto, netveramo burvību. Šis brīnums-
kaistais piedzīvojums ļaus gan pieaugušajiem, gan bērniem iegremdēties dabas pārsteidzošajā 
pasaulē.

UDK	 821.161.2-93-32=030.161.2=174

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001116635
Kajoks, Donalds. Ezers un citas to pavadošās personas : romāns / Donalds Ka-
joks ; no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; redaktors, priekšvārda autors 
Jānis Elsbergs ; pēcvārds: Ilmārs Zvirgzds ; dizains: Aleksejs Muraško. — Rīga : 
Latvijas Rakstnieku savienība, 2022. — 215 lpp. : ilustrācija ; 25 cm. — (Jaunā 
klasika. Baltijas Asamblejas balvas laureātu darbi). — Bibliogrāfija: 213. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys. — ISBN 978-9934-9152-
0-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viens no grāmatas tēliem ir mākslinieks, reiz dzīvs un tagad beigts žūpa, kas 
pārvērties melnā laivinieka tēlā, biedē savus laika un nelaika biedrus, kā arī lasītāju. Aizraujošā 
spēlēšanās ar reliģiju un mitoloģiju motīviem liek aizdomāties, ka tās pašas par sevi arī ir spēle, 
un doma, ka šī grāmata ir atsauce uz kaut ko senāku, ir maldīga — īstenībā varbūt viss senais ir 
atsauce uz šo grāmatu. Kaislības, vecums un jaunība, iekāre un skaudība, naids un pieķeršanās ir 
nemainīgi vienmēr un visur, un nav nekā jauna zem saules.

UDK	 821.172-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118250
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118303
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117780
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116635


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001116633
Baltās dzejas valsis : Gulbenes novada autoru dzeja / sastādīja: Iveta Krūmiņa, 
Ilona Vītola ; redaktore, ievada autore Ilona Vītola ; vāka dizains: Viesturs Re-
ķis. — [Gulbene] : Vītola izdevniecība, 2022. — 215 lpp. : ilustrācija ; 20 cm. — 
Autori: Sarmīte Zviedre, Inese Tirzīte, Evita Lūse, Dace Jansone, Zintis Purens, 
Ramona Ruņģe-Keiša, Daiga Kalinka, Irisa Puidze, Inese Tora, Antoniņa Logina, 
Ilona Vītola, Uldis Ilva, Vilis Grasis, Velta Ivanova, Ilva Šimone-Žvīgure, Inese 
Strautmale, Jolanta Zirne, Ivars Strautiņš, Arvis Degums, Aivars Osis, Inta Aiz-
kalniete, Anita Graumane, Iveta Krūmiņa. — ISBN 978-9934-554-43-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejas krājuma lappusēs baltais savijas visdažādākajās tā izpausmēs — no-
krāsās, noskaņās, izjūtās, dabas un dzīves norisēs… Šajā krājumā ar saviem baltajiem vārdiem 
pie lasītāja dodas 23 kluba autori — seni draugi un domubiedri. Pāršķirot lappusi pēc lappuses, 
varam izjust, cik pārsteidzoši dažādi „balto” savās rakstītajās rindās izsaka dzejnieki. Tā sagriežas 
„baltās dzejas valsis”. Lai tas dara dzīvi skaistāku visiem dzejas draugiem!

UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001118504
Belševica, Vizma. Bille / Vizma Belševica ; vāka dizaina autore Natālija Kuga-
jevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 286, [2] lpp. ; 21 cm. — (Bille : triloģija / 
Vizma Belševica ; Pirmā daļa). — ISBN 978-9934-31-314-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „V. Belševica ir mana Vecāmāte, un atzīšos, ka bērnībā man „Bille” mazliet 
traucēja — bieži, kad izprašņāju Vecomāti par laiku, kad viņa bija maziņa, saņēmu neierasti stin-
gru un strupu: Lasi „Billi”! Nu, kāpēc man jālasa, ja stāstnieks sēž pretī? Tagad, kad kāds laiciņš 
paskrējis, es esmu laimīga un pateicīga par šo grāmatu. Tā ir ne tikai par meitēnu Billi, bet par 
neskaitāmiem Rīgas zēniem un meitenēm un viņu vecākiem, vienkāršiem darba ļaudīm, kas 1930. 
gadu Rīgā sitās pa dzīvi kā mācēdami. Tas kolorīti, trāpīgi un brīžam skarbi te aprakstīts.” (Baiba 
Magone). Šis daļēji autobiogrāfiskās triloģijas „Bille” izdevums nāk klajā laikā, kad „Bille” kļuvusi 
par neatņemamu Latvijas Kultūras kanona daļu. Pēc grāmatas motīviem uzņemta filma, kas 2018. 
gadā saņēma balvu „Lielais Kristaps”.

UDK	 821.174-312.6

Kopkataloga Id: 001116221
Bidzāns, Eduards. Mazi graudiņi lielās dzirnavās : romāns ar visu dzīves patie-
sību / Eduards Bidzāns ; redaktore Elīna Lāce. — [Latvija] : [Eduards Bidzāns], 
[2022]. — 207 lpp. ; 22 cm.

A n o t ā c i j a :  Skaista ir mūsu mazā Latvija. Pēc tās tīkojuši daudzi, bet īpaši — austrumu 
kaimiņš. Ar spaidiem un represijām tam uz kādu laiku bija izdevies pakļaut mūs savai varai. Tas 
centās mums uzspiest kundzību, iznīcināt visu latvisko un iedibināt savu kārtību. Pēc daudziem 
okupācijas gadiem Latvija kļuva brīva un tagad latviešu tauta vēlas dzīvot mierā un saticībā. Ro-
mānā attēlotie cilvēki dzīvoja un cīnījās vēl pirms Atmodas laika.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001117760
Birzniece, Mirdza. Ar Liepāju saistītie : vārda mākslinieki atmiņās, vēstulēs, in-
tervijās / Mirdza Birzniece ; redaktore Inga Ronče ; mākslinieks Uldis Baltutis. — 
Liepāja : LiePA, 2022. — 239 lpp., 36 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, por-
treti ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 238.-239. lpp. — ISBN 978-9934-608-30-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopoti materiāli, kas krājušies, literārās novadpētniecības gaitās 
ejot. Tie stāsta par vārda māksliniekiem, kas sastapti kārtējās Dzejas dienās u.c. pasākumos un 
saistīti ar kādreizējo Liepājas rajonu un pašu Liepājas pilsētu. Ar Liepāju un Liepājas rajonu ir 
saistīti daudzi rakstniecības druvas kopēji, bet autore stāsta tikai par tiem, ar kuriem gadu gaitā 
nācies sastapties. Izdevumu papildina fotogrāfijas no M. Birznieces arhīva.

UDK	 821.174(092)+821.174(092)(044)+821.174(092)(047.53)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116633
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118504
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116221
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117760


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

33

Kopkataloga Id: 001117772
Bitenieks, Raivo. „Āra” prāts : dzeja / Raivo Bitenieks ; redaktors Edgars Lāms ; 
mākslinieks Uldis Baltutis ; ievadvārdi: Inga Audere. — Liepāja : LiePA, 2022. — 
103 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-608-34-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Satikšanās ar mācītāja un dzejnieka Raivo Bitenieka dzeju ir kā ieiešana svēt-
nīcā. Darbi, kas uzrakstīti ar ironiju, tam netraucē. Drīzāk stiprina garīgu imunitāti pret neīstu-
mu, izlikšanos un augstprātību — lai tie neiemājo dvēselē.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001118473
Es dāvināšu zvaigznes… / Junemanes dizains ; Daces Grāves ilustrācija. — Lim-
bažu novads : Domu Pērles, [2022]. — 113, [1] lpp. : ilustrācija ; 19 cm. — Autori: 
Agnese Dobroze, Aina Statkus, Ainis Reimanis, Andra Nora Davidone, Anita Or-
bidāne, Baiba Masulēviča, Betija Berga, Dafne Jonāne, Daiga Mickēviča, Edmunds 
Paeglis, Elita Ieva Puķe, Elīza Puķāne, Gundega Kozlova, Inga Stromane, Inta Zaļu-
ma, Ligita Grosmane, Liliāna Kalve, Signe Šulca, Tīna Želve, Valters Grosmanis. — 
ISBN 978-9934-28-102-0 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001117601
Grēniņš, Paulis. U-guns ziedi : (Džen sei garā) : filozofiski ekskursi, atziņas ieros-
mei ezoterikas mērcē / Paulis Grēniņš ; vāka noformējumā Paula Grēniņa foto ; 
Zigurda Kalmaņa makets. — Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, 2022. — 171 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-513-66-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neordināras situācijas rada jaunas idejas, tās — atklājumus. Pazīstamā rak-
stu pētnieka, kolekcionāra un dzejnieka Paula Grēniņa grāmatā apkopoti dzejoļi un negaidīti pa-
vērsieni autora personīgās rakstu kolekcijas pētījumos. Atsevišķās dažādu žanru nodaļas saista 
kopēja strāva — vairāk vai mazāk, tomēr kaut kas līdzīgs ekstrādzērieniem, kurus vērts nogaršot, 
lai dzīves buķeti kopumā redzētu pilnīgāk…

UDK	 821.174-92+821.174-1

Kopkataloga Id: 001116765
Klampe, Milda. Pie iesākuma : dzeja, miniatūras / Milda Klampe ; mākslinieks 
Gints Veilands. — [Rīga] : Libri Style, 2022. — 122 lpp., 8 nenumurētas lp. : ilustrā-
cijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-602-09-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejnieces, teoloģes, evaņģēlistes, Bībeles literārās redaktores Mildas Klam-
pes dzejas un miniatūru krājums tapis vairāku gadu ilgumā. Šis darbs ir biblisko zināšanu ap-
robācija radošajā izpausmē. Krājums ir kā ceļa zīme, kas norāda uz Svētajiem Rakstiem — tos 
vairāk lasīt, studēt, iemīļot, rast tajos savas garīgās mājas. Autores sirds vēlēšanās ir, lai tie būtu 
kā paaudžu saikne arī mūsu māsām un brāļiem draudzēs, ģimenēs un mūsu tautai. Tā saikne, kas 
ir pārlaicīga, pie kuras turoties var izstaigāt īslaicīgās dzīves ceļus ar sastapšanās cerību pie Tā, 
kas pirms Iesākuma.

UDK	 821.174-1+821.174-3

Kopkataloga Id: 001116762
Kūlis, Ēriks. Raksti / Ēriks Kūlis ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa. — Rīga : 
Jumava, [2022].

III [3.], Dienas vidū. — 294, [2] lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, 
portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-613-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirmais stāsts ir atmiņas par manu draugu X. Liepājas šarms un dzeja — par 
dzejnieku un neizdzīvotu mīlestību. Iz dzīves iedvesmojoties, uz patiesiem notikumiem balstīts 
stāsts, atainojot dzejnieka un viņa līdzgaitnieku dzīvi. Notikumos ievīti latviešu literāti, kuri stai-
gājuši pa Liepājas ielām. Lai sižets būtu intriģējošāks, autors stāstījumā atļāvies iekļaut krimināl-
sižetu. Otrais stāsts ir par manu draugu Y. „Nepaguvu nobeigt teikumu, jo Maiga noliecās un jutu 
viņas lūpas. Biju kā izslāpušais, kas ticis pie ūdens malka. Tikpat kvēli šķita Violetas skūpsti. Bet 
tas notika sen. Un pavisam citā pasaulē, kur bija citi likumi”.

UDK	 821.174(081.1)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118473
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117601
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116765
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116762


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

34

Kopkataloga Id: 001116232
L. Nestāsti / L. — Rīga : Madris, [2022]. — 103, [4] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Uz 
1. vāka Annas Gluško glezna „Ofēlija”. — ISBN 978-9984-31-365-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  L — iepriekš lasītājiem zināma kā Liene Štāla. Šis ir viņas ceturtais dzejoļu 
krājums. Dzejoļu krājuma nosaukums Nestāsti, veido divas asociācijas — vienu, ka nav jāstāsta 
un otru, ka tie nav stāsti. Kaut gan katra dzejoļa vai nodaļas dzejoļu forma ieved stāstā, kuram ar 
neatslābstošu interesi sekot līdzi. Autores filozofiskā dzeja tapusi no 2014. līdz 2022. gadam un 
lielākoties stāsta par piedzīvoto Šveicē. Krājumu lieliski papildina fotogrāfijas no skaistās Šveices.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001118469
Laiks starp mums / teksta redaktore Juta Rozenšteina ; Junemanes dizains. — 
Limbažu novads : Domu Pērles, [2022]. — 103, [1] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Au-
tori: Agnese Dobroze, Ainis Reimanis, Alda Štolcere, Andra Nora Davidone, Anita 
Orbidāne, Baiba Masuleviča, Betija Berga, Biruta Kāpostiņa, Dafne Jonāne, Dai-
ga Mickēviča, Edmunda Paeglis, Elita Ieva Puķe, Elīza Puķāne, Gundega Kozlova, 
Gunta Grietēna, Ieva Puzirevska, Ilze Gromova, Inese Krūmiņa, Inga Stromane, 
Inta Zaļuma, Liliāna Kalve, Marta Ciema, Ņina Vasiļjeva, Sandra Gerca, Sarmīte 
Ratiņa, Signe Šulca. — Grāmatā kļūdaini norādīts autors: Edmunda Paeglis, pa-
reizi jābūt: Edmunds Paeglis. — ISBN 978-9934-28-101-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001116802
Marcinkus, Marika. Ziemassvētku dzejolīši / Marikas Marcinkus dzejoļi un 
mākslinieciskais noformējums ; valodas redaktore Līga Lugovija. — [Rīga] : 
[Krista Marcinkus], [2022]. — 1 lp., salocīta 16 nenumurētās lpp. : ilustrācijas ; 
12×10 cm. — ISBN 978-9934-23-751-5 (brošēts).
UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001115945
Misāne, Guna. Vienkārši IR : sajūtu, pārdomu impresijas dzejā, gleznās / Guna 
Misāne, teksts, ilustrācijas ; redaktore Sanita Dāboliņa. — [Latvija] : Guna Misā-
ne, [2022]. — 79, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — „Gaismas stīgojums no manas 
Būtības pie jums”—Titullapā. — ISBN 978-9934-23-784-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001119239
Nuts, Zane. Mums vajadzētu šķirties : romāns / Zane Nuts ; Emīla Garjāņa vāka 
mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā re-
daktore Dace Kraule ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 239 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-29-165-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laura un Edgards ir veiksmīgs juristu pāris, kuru dzīvē un laulībā šķietami 
nekā netrūkst. Tomēr palēnām abu attiecībās iezadzies savāds svešums. Pieņemot lēmumu šķir-
ties, abi nemaz nenojauš, ka tikai tagad sāksies viņu ceļš ne tikai pretī sev un savām patiesajām 
vēlmēm, bet arī vienam pie otra…

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116232
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118469
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116802
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115945
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119239


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

35

Kopkataloga Id: 001116756
Panteļējevs, Andrejs. Ziņa un neziņa / Andrejs Panteļējevs ; vāka ilustrācija: 
Līva Vilnīte-Panteļējeva ; vāka grafiskais noformējums: Ingus Feldmanis. — Rīga : 
Jumava, [2022]. — 220, [3] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-608-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neziņa. Es nevarētu nekā citādi atzīmēt savu noskaņu. Ko ir pareizi darīt, 
ja visiem dienas ir skaitītas. Visiem un visām. Nu kāpēc nevarēja tā saglabāties, viss pa vecam! 
Izgāju gaitenī un lēni apstaigāju tukšos gaiteņus. Koridors ar durvīm, kuras man nav jāatver, lai 
zinātu, kas ir aiz tām. Un vispār, tur, mūžībā. Ko mēs tur sadarīsim? Ja nebūs izsalkuma, zagļu, 
pienākumu, piedzīvojumu… Ko mēs, nabadziņi, darīsim, ja šī pasaule mums tiks atņemta…

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001117752
Petkus, Osvalds. Jūrnieka sapnis : romāns / Osvalds Petkus ; redaktore Inga Ron-
če ; mākslinieks, vāka dizains: Uldis Baltutis. — Liepāja : LiePA, 2022. — 165 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-608-31-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Okeāns, jūra, kuģis, cilvēks — kurš ir visspēcīgākais? Okeāns un jūra — jūs 
esat kā lielais brālis ar mazo māsu, jums reizē ir tik daudz kopīga un arī daudz atšķirīga. Reizēm 
satiekoties, jūs cenšaties pakļaut viens otru. Vai no tā rodas vētras, dabas stihijas, kas savā ceļā 
gatavas izpostīt visu? Vai esat cilvēkiem kā barotājs/barotāja, aizstāvis/aizstāve? Cilvēks, lai jūs 
izmantotu, radīja kuģi. Kas ir šis unikālais tehnikas veidojums? Vai cilvēka patvērums bangojošā 
jūrā? Vai kaprīza būtne, kas negrib pakļauties ierastajai lietu kartībai? Bet visam jābūt harmonijā. 
Pēc radītāja likumiem. Vai to spēsim sasniegt?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001117688
Rakstniecības laboratorija / redaktores: Dace Sparāne-Freimane un Inga Žolu-
de ; Jāņa Esīša vāka dizains ; ievads: Dace Sparāne-Freimane. — Rīga : Dienas 
Grāmata, [2023]. — 230, [2] lpp. : portreti ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-595-78-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Inga Žolude par grāmatu saka tā: „Šī grāmata sniedz unikālu iespēju ielūko-
ties piecpadsmit mūsdienu latviešu rakstnieku laboratorijās. No funkcionāli praktiskām līdz alķī-
miski mistiskām vai pat dievišķām savā iekārtojumā, tās glabā praktiskus padomus, teorētiskas 
nostādnes, filozofiskas pārdomas un personiskas refleksijas. Šie aizkadra stāsti atklāj, kā vispār 
kaut kas tiek radīts, un izgaismo tos instrumentus, kas noderēs ikvienam, kurš nodomājis rakstīt, 
vai ikvienam lasītājam, kurš jebkad vēlējies uzzināt vairāk par teksta tapšanu”.

UDK	 821.174-4(082)+808.1(082)

Kopkataloga Id: 001117519
Razgale, Iveta. Kad paliec ar sevi / Iveta Razgale ; vāka mākslinieciskais no-
formējums: Raivita Razgale. — [Līvānu novads] : [Aija Pastare], [2022]. — 89, 
[5] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-596-25-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kopš pirmās dzejoļu grāmatas, kura iznāca 2016. gadā, ir nodzīvotas daudzas 
vasaras un ziemas. Sasmaržoti daudzi pavasari un izbaudīti rudens lieti. Daudz vārdu bultas šau-
tas un malka grēdās krauta…

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001118478
Rukšāne, Dace. Džikī : romāns / Dace Rukšāne ; redaktore Gundega Blumber-
ga ; Jāņa Esīša vāka dizains. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 303, [1] lpp. ; 
21 cm. — Vāka noformējumā izmantota Līgas Ķempes glezna „Meldra”. — ISBN 
978-9934-595-77-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  D. Rukšānes jaunākais romāns savā ziņā ir turpinājums grāmatai „Krieva 
āda”. Tā centrā vairs nav Emīlija, kas bija uzdrošinājusies iemīlēt krievu, bet gan viņas meita 
Meldra, kura ieradusies Rīgā, lai sāktu jaunu dzīvi. Darbība notiek laikā no sociālisma agonijas 
līdz Latvijas neatkarības pasludināšanai, un rakstniece atklāj gan jūtu sarežģītos ceļus, gan laik-
meta traģismu. Līdzīgi kā iepriekšējā romānā caurviju motīvs ir firmas Chanel smaržas, kuras 
dievina Emīlija, arī „Džikī” liktenīga loma ir smaržām. Ar tām Meldras jūtu pasaulē ienāk vārds 
„unisekss”, par kuru 70. gadu Rīgā neviens nav dzirdējis.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116756
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117752
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118478


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

36

Kopkataloga Id: 001116213
Rūmnieks, Valdis. Tu esi Latvijas dārgums / redaktors Valdis Rūmnieks ; [ie-
vads]: Velga Līcīte-Meldere ; Latviešu valodas aģentūra. — Rīga : Latviešu valo-
das aģentūra, 2022. — 303 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ([Skolēnu radošo darbu 
sērija]). — Literāro darbu autoru saraksts: 297.-301. lpp., zīmējumu autoru sa-
raksts: 302.-303. lpp. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — ISBN 978-9934-617-10-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aicinājumam domāt par šo jautājumu konkursam atsaucās 848 skolēni no 
Latvijas un latviešu skolām pasaulē. Tā kā no vienas skolas varēja iesūtīt ne vairāk kā deviņus 
darbus, mēs saņēmām labākos no labākajiem. Interesantākie konkursa darbi dzīvo tālāk grāma-
tā. Piedāvājam iepazīties ar Latvijas dārgumu krājumu skolēnu skatījumā.

UDK	 821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001115348
Stepēna, Maija. Pēc tūkstoš gadiem / Maija Stepēna ; Nellijas Teilānes ilustrāci-
jas ; atbildīgais redaktors Gustavs Vilks. — Rīga : Jumava, [2022]. — 76, [3] lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — (Zilā sila pasakas / Maija Stepēna ; septītā grāmata). — 
ISBN 978-9934-20-607-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kāda ir pievienotā vērtība šīm pasakām? Atvērt mazo lasītāju sirdis mīlestī-
bai uz to, kas mums ir apkārt, mācīties atšķirt labo no ļaunā, nelauzt, nesabradāt, neiznīcināt, bet 
būt saudzīgam pret visu, ko daba ir radījusi. Bērni, kas šīs pasakas izlasīs vai klausīsies, vistica-
māk, savai izpriecai nedarīs pāri ne kaķītim, ne sunītim, ne no būrīša izkritušam putnu bērnam, 
neizspārdīs mežā skudru pūžņus un nelauzīs tikko zaļot sākušu koku zarus.

UDK	 821.174-93-32+821.174-343

Kopkataloga Id: 001118463
Stromane, Inga. Vārdi zelta putekļos : domugraudi un atziņas / Inga Stromane 
teksts, fotogrāfijas ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : 
Domu Pērles, [2022]. — 120 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — ISBN 978-9934-28-105-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Tava zemapziņa neļauj tev sadzīvot ar tavu apziņu. Bet katram ir savi dvē-
seles atvari, kuri ir neiedomājami spēcīgi. Izzini sevi katru dienu un iepazīsti no jauna.” (I. Stro-
mane).

UDK	 821.174-84

Kopkataloga Id: 001119256
Šulce, Dzintra. Melnā suņa kabinets : romāns / Dzintra Šulce ; Emīla Garjāņa 
vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dace 
Kraule ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 
286, [1] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas Mediji). — ISBN 978-9934-29-162-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Par dzīvnieku viesnīcas īpašnieces Sanitas traģiskās bojāejas iemeslu doku-
mentos ierakstīts „nelaimes gadījums”. Viesnīcas strādnieks, iesācējs rakstnieks Olafs ir pirmais, 
kurš ieradies notikuma vietā. Kamēr Sanitas kolēģi, radi un draugi izdzīvo notikušo un cenšas ar 
to aprast, Olafs izlemj klusēt, glabāt un atšķetināt noslēpumu.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001115210
Tālers, Guntis. Grēksūdzes noslēpums : romāns / Guntis Tālers ; Nataļjas Kuga-
jevskas vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore 
Dzintra Zālīte. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 223, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vaka-
ra romāns ; 2023/1 (283)). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934291531. — ISBN 978-9934-29-152-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Adventes laikā, braucot pēc eglītes, jaunaudzē lauž kāju un nosalst aktīva vie-
tējās katoļu draudzes locekle Paula Jonava. Viņas vīrs Evarts pēc sievas nāves pievēršas alkoho-
lam un kļūst nelīdzsvarots — periodiski žēlojas gan mācītājam Leonam Horstam, gan kaimiņiem, 
ka redz Paulas spoku. Vai Evarts būtu vainojams sievas nāvē, un viņa tagad no viņsaules cenšas 
vīram atriebties? Bet varbūt kādam ir ļauni nodomi pret pašu Evartu?

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116213
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115348
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118463
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119256
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115210


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

37

Kopkataloga Id: 001116192
Tilaks, Dzintars. Zlatas ceļš : veltījums Ukrainas kara bērniem / Dzintars Ti-
laks ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 140, [1] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-31-430-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas galvenā varone ir meitene, vārdā Zlata, kas mācās 7. klasē. Ir 2022. 
gada pavasaris, kad sākas karš Ukrainā. Skola un mācības paliek gluži vai citā dzīvē, nu jādomā 
par izdzīvošanu, par kaut ko tādu, kas liekas nereāls mūsdienās un šeit, Latvijā. „Zlatas ceļš” ir 
Dzintara Tilaka divdesmitā grāmata un viena no deviņām, kas adresēta skolas vecuma lasītājiem, 
lai gan interesanta varētu būt arī pieaugušajiem.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001116678
Vecgrāvis, Kristaps. Vaska ezers / Kristaps Vecgrāvis ; redaktors Vasīlijs Karas-
jovs ; konsultants Māris Salējs ; vāka dizains: Sergejs Moreino. — Rīga : Literatū-
ras Kombains, 2022. — 82 lpp. ; 19 cm. — (Ārpus laika). — ISBN 978-9934-9098-
5-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kristapa Vecgrāvja otrajā dzejoļu krājumā iekļauti pēdējā desmitgadē radītie 
dzejoļi, kuri aptver plašu tēmu un formu loku. Kārtota četrās nodaļās, stilistika un forma veido 
kaleidoskopisko ainavu, kas nepaslīdēs garām literatūras cienītājiem. „Tik decembra debesis ar 
negribīgu Skatienu lok Pielokot tuvāk domu salas kā tīreļa kaļvas Kā no dzelmes vērotas pīļu 
kājas Sārtas un vēsas Bet tikai tās”…

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001116182
Vecgrāvis, Viesturs. Pie augstā loga : monogrāfija / Viesturs Vecgrāvis ; zinātnis-
kā redaktore Dr.philol. Anita Rožkalne ; literārā redaktore Gundega Blumberga ; 
redaktore Dace Sparāne-Freimane ; Jāņa Esīša dizains ; kopsavilkuma tulkojums 
angļu valodā: Dens Dimiņš. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 332, [3] lpp., 16 
nenumurētas lpp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — (Es esmu… 
Jānis Poruks). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Bibliogrāfija: 321.-[329.] lpp. un zemsvītras piezīmēs, rādītājs: 304.-[320.] lpp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-595-76-9 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viestura Vecgrāvja monogrāfijā apkopoti būtiski fakti par Jāņa Poruka dzīvi 
un daiļradi, analizētas svarīgākās publikācijas par viņu un izvērsti stāstīts par pasaules kultūras 
ietekmi uz rakstnieka uzskatiem, darbu tēmām, risināto problemātiku un estētiku. Liela uzmanī-
ba pievērsta Poruka personības veidošanās virzieniem un dinamikai, raksturotas viņa gara pa-
saules īpatnības dažādos dzīves posmos.

UDK	 821.174(092)

Kopkataloga Id: 001118433
Vienojas sirdis Ogrē : biedrības „Sirdsdoma” (Latvija), biedrības „Latgales 
ūdensroze” (Latvija), literāri radošā kluba „Baltie vārti” (Īrija) kopkrājums / re-
daktores: Skaidrīte Logina, Aija Mikele-Strušele, Ingrida Tārauda ; grāmatas vāka 
autore Ingrida Tārauda ; priekšvārds: Valentīns Lukaševičs ; pēcvārds: Skaidrīte 
Logina. — [Ogres novads] : [Skaidrīte Logina], 2022. — 149 lpp. ; 22 cm. — Teksts 
latviešu un latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-23-654-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzejas krājums ir unikāls tajā ziņā, ka kopīgā dzejpriekā apvienojās cilvēki, 
kas dzīvo simtiem, pat tūkstošiem kilometru tālu viens no otra. Cilvēki, kuri runā latviski, latga-
liski, angliski. Cilvēki, kuri runā vienotā dzejas valodā.

UDK	 821.174-1(082)+821.174-93-1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116192
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116678
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116182
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118433


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

38

Kopkataloga Id: 001117419
Zaķe, Ingrīda. Šugerbušs : absurdi stāstiņi vīriešiem / Ingrīda Zaķe ; vāka dizai-
na autore Nataļja Kugajevska ; Toma Kalninska ilustrācijas un vāka zīmējums ; re-
daktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 153, [6] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-31-366-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore stāsta: „Šugerbušs ir latviešu Misters Bīns. Šugerbušs ir neērts. Kaut 
kur jau viņš klīst starp mums pats savā nodabā, it kā nevienu netraucē, bet, kad uzduramies 
viņam kādā sadzīves situācijā, satrūkstamies: kas tas tāds?! Kur tādi rodas! Ko ar tādiem iesākt? 
Viņš nav viens. Ap viņu ir tādi paši īpatņi kā viņš. Un katram ir savs stāsts. Stāsti var aizkustināt, 
var sadusmot vai likt pasmieties. Un varbūt arī aizdomāties… Ja Šugerbušs kļūtu tikpat populārs 
kā Misters Bīns, mēs, iespējams, būtu aizpildījuši kādu tukšu nišu latviešu literatūrā un varbūt 
iepriecinātu kādu daļu lasītāju, kam šādu tekstu pietrūka”.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001118472
Zaļuma, Inta. Lai ziediem dzīves ceļš kaisīts : dzeja / Inta Zaļuma ; Dace June-
mane, teksta un vāka makets. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2022]. — 129, 
[5] lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-099-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001117549
Zlidnis, Kaspars. Spēka grāmata / Kaspars Zlidnis ; redaktore Santa Raita ; grā-
matas dizains: Diāna Urtāne-Zlidne ; fotogrāfs Druvo. — [Rīga] : Autorizdevums, 
[2022].

II [2], Apziņas brīvība. — 288 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-
767-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tikai patiesība var sniegt apziņas brīvību. Patiesība ir vienīgā atslēga uz to 
brīvību, kuru tik izmisīgi, bet veltīgi meklējam ārējā pasaulē. Šī atslēga atrodama tikai paša cilvē-
ka sirdsapziņā. Vai tu esi gana drosmīgs, lai ieskatītos sevī?

UDK	 821.174-4+821.174-83+17.02

Kopkataloga Id: 001118461
Želve, Tīna. Laimes sajūtās veldzējas sirds : dzeja / Tīna Želve ; teksta un vāka 
makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2022]. — 292 lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-28-103-7 (brošēts).
UDK	 821.174-1

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001118455
Jauki stāsti par princesēm / tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone ; 
Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 127 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — 
(Disney princeses). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 7 stories 
about Princesses. — ISBN 978-9934-27-204-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sirsnīgi stāsti bērniem, kam patīk princeses! Draudzība un mīlestība, un brī-
numaini piedzīvojumi sastopami šajā jaukajā grāmatā, kas lieliski noderēs lasīšanai pirms mie-
dziņa jebkurā nedēļas dienā!

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117419
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118472
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117549
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118461
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118455


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

39

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001116619
Ozoliņa, Lidija. no Neretas līdz Neretiņai : mājas un cilvēki: Neretas pagasts / 
Lidija Ozoliņa. — Cēsis : Sava grāmata, 2022. — 144 lpp. ; 21 cm. — (Mēs — ne-
retieši ; V [5]). — Ziņas par autori: uz 4. vāka. — Bibliogrāfija: 144. lpp. — ISBN 
978-9934-604-94-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā izmantoti dokumentāli fakti no 1925. un 1935. gada tautas skaitīša-
nas datiem, presē un LNB digitālajā kolekcijā www.periodika.lv rodamās ziņas, bijušā neretieša 
Arnolda Riharda Šteinberga 2015. gadā autorei nodotie atmiņu pieraksti par novadu starpkaru 
posmā, fragmenti no skolotājas Mildas Bukas (Rudzītes) novadpētniecības vākuma, Neretas no-
vadpētniecības muzeja materiāli, Konradija Degro un vēl dažu neretiešu atmiņu stāsti. Materiālu 
kompilācijas rezultātā grāmata veidota kā autores domu atspulgi, pārdomas, atstāsti par laikiem 
un cilvēkiem Neretas novadā. Saturs strukturēts atbilstoši 21. gadsimta divdesmito gadu adminis-
tratīvajam iedalījumam un pastāvošajiem ceļiem Neretas apvienības pagastos.

UDK	 908(474.342)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001117566
Ķuzāne, Lūcija. Aizmūža ļaudis / Lūcija Ķuzāne ; vāka dizains: Esmeralda Tāle ; 
Ainas Karlsones ex Libris. — Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, 2022. — 99 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — ISBN 978-9934-513-64-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Man ir sēlpilisks uzvārds. Ne jau no senčiem mantots, bet iegūts nejaušības 
dēļ — gadījās apprecēties ar sēlpilieti. Dīvains uzvārds, vienreizējs. Ne jau kā daudziem latvie-
šiem — Kalniņi, Lejiņi, Bērziņi, Krūmiņi… kas visi lielā skaitā paņemti no dabas. Varbūt tādēļ man 
visā mūža garumā saglabājās interese par tiem cilvēkiem, kas aizgājušos laikos dzīvoja Sēlpilī un 
nesa šo uzvārdu. Kādi bija viņu likteņi?

UDK	 929(474.3)

930.85  Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture

Kopkataloga Id: 001117708
Latvijas Nacionālā bibliotēka. Zinātniskie raksti / galvenais redaktors Andris 
Vilks ; atbildīgais redaktors, priekšvārda autors Mārtiņš Mintaurs ; redakcijas ko-
lēģija: Pauls Daija, Vija Daukšte, Jana Dreimane [un vēl 12 redaktori] ; literārā re-
daktore Sigita Kušnere ; tulkojumi angļu valodā: Juris Beņķis ; māksliniece Linda 
Jeromane ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
2022.

10 (XXX), Latvijas kultūras vēstures aspekti avotu krātuvēs. — 215 lpp. ; fak-
simili, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Redaktori arī: Māra Grudule, Jānis Kal-
načs, Kaspars Kļaviņš, Mārtiņš Mintaurs, Andrejs Vasiļjevs, Viesturs Zanders, 
Jānis Krēsliņš, Andrejs Plakans u.c. — „ISSN 2661-5134, e-ISSN 1691-5941”—Ie-
spiedziņās. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu un latviešu valodā.

A n o t ā c i j a :  LNB Zinātnisko rakstu 10. sējums ietver deviņu autoru rakstus par dažādiem 
Latvijas kultūras vēstures aspektiem. Sējumā iekļauti gan pētījumi, kas saistīti ar zīmīgiem noti-
kumiem Latvijas un latviešu kultūras vēsturē, gan biogrāfiska rakstura pētījumi, kas atklāj per-
sonības saistību ar savu laikmetu. Pētījumi aptver laika periodu no 18. gadsimta beigām līdz pat 
21. gadsimta sākumam. Sējums turpina Latvijas Nacionālās bibliotēkas aizsākto kultūras un ideju 
vēstures pētījumu tradīciju.

UDK	 930.85(474.3)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116619
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117708


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 3, 1.–15. februāris

40

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001113809
Latvijas Nacionālā bibliotēka. Zinātniskie raksti / galvenais redaktors Andris 
Vilks ; atbildīgais redaktors, priekšvārda autors Mārtiņš Mintaurs ; redakcijas ko-
lēģija: Pauls Daija, Vija Daukšte, Jana Dreimane [un vēl 12 redaktori] ; literārā re-
daktore Sigita Kušnere ; tulkojumi angļu valodā: Juris Beņķis ; māksliniece Linda 
Jeromane ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
2022.

10 (XXX), Latvijas kultūras vēstures aspekti avotu krātuvēs. — 1 tiešsaistes 
resurss (110 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 18,92 MB. — Redaktori 
arī: Māra Grudule, Jānis Kalnačs, Kaspars Kļaviņš, Mārtiņš Mintaurs, Andrejs 
Vasiļjevs, Viesturs Zanders, Jānis Krēsliņš, Andrejs Plakans u.c. — „ISSN 
2661-5134, e-ISSN 1691-5941”—Iespiedziņās. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu 
un latviešu valodā.

UDK	 930.85(474.3)(082)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001117787
Ročko, Josifs. „Ebreju Daugavpils” 1900.-1960. : buklets = Еврейский Даугав-
пилс 1900-1960 : буклет / Josifs Ročko. — Daugavpils : [Josifs Ročko], 2022.

I [1.] daļa = Часть первая. — 107, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — „Izdevums veltīts Latvijas Republikas Saeimas simtgadei”—Titulla-
pas otrā pusē. — Bibliogrāfija: 107. lpp. — Teksts paralēli latviešu un krievu 
valodā. — ISBN 978-9934-8762-5-7 (brošēts).

UDK	 94(474.346.1)(=411.16)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001116753
Es gribētu par kaut ko kļūt… : Latvijas ebreju meiteņu dienasgrāmatas, 1934-
1941 / redaktori Gita Umanovska un Iļja Ļenskis ; zinātniskais redaktors Dr.hist. 
Kaspars Zellis ; konsultants Dr.hist.h.c. Marģers Vestermanis ; no vācu valodas 
tulkojusi Amanda Aizpuriete ; no krievu valodas tulkojusi Laila Moreina ; vāka 
mākslinieciskais noformējums: Iluta Koidu ; priekšvārds: Laura Melne ; Muzejs 
„Ebreji Latvijā”. — Rīga : Jumava, [2022]. — 285, [2] lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 23 cm. — ISBN 978-9934-20-592-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Trīs Latvijas ebreju meiteņu dienasgrāmatas, rakstītas no 1934. līdz 1941. ga-
dam, atklāj ne tikai autoru novērojumus, domas, jūtas un emocijas, bet arī atspoguļo tā laika no-
tikumus un sabiedrības noskaņojumu. Annija Hackelsone, Hanna Bloha un Šeina Grama uzauga 
ļoti atšķirīgās vidēs, dzīvoja dažādās pilsētās, runāja un rakstīja dienasgrāmatas savu ģimeņu 
valodā — latviski, vāciski, jidišā, katra stāstīja par savas dzīves notikumiem, bet visas viņas vieno 
traģisks liktenis — bojāeja Holokaustā 1941. gadā. Šis izdevums ir dienasgrāmatu pirmā publikā-
cija latviešu valodā.

UDK	 94(474.3)(=411.16)(093.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001113809
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001117787
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116753

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	336 Finanses
	34 Tiesības. Jurisprudence
	373 Vispārējā izglītība
	376 Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, mācības
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	58 Botānika
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	624 Civilās un strukturālās inženierbūves kopumā
	631 Lauksaimniecība kopumā
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	73 Tēlniecība
	745/749 Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība. Lietišķā māksla
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	793.3 Kustību māksla. Deja
	794 Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	797 Ūdenssports. Aviosports
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.0 Literatūra. Literatūrzinātne
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	930.85 Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

